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Velký den pro žáky a učitele ZUŠ: Muzikál Stvoření světa má za sebou premiéru

Více než rok příprav a dvě stě účinkujících na
jevišti nebo v orchestřišti. Základní umělec-
ká škola J. B. Foerstera má za sebou slav-
nostní premiéru původního autorského
muzikálu Stvoření světa. Stvoření světa je již
druhým muzikálem zosnovaným hudebním
skladatelem Otakarem Kovářem a předsta-
viteli jičínské ZUŠ, z nichž lví podíl si odnáší
zejména scénáristka, textařka a režisérka
Martina Komárková a také dirigentka a ředi-
telka školy Jaroslava Komárková. 
Obrovské úsilí muzikálu věnovali také učitelé
umělecké školy. Díky tedy náleží Aleně Duš-
kové (režijní spolupráce a choreografie),
Zdence Svobodové (pěvecká spolupráce),
Šárce Rejškové, Miroslavě Vrbové a Kateřině
Záveské (všechny hudební spolupráce), Pavlí-

ně Hrdinové (sbormistryně), Evě Černochové
(choreografie) a Tomáši Klazarovi (hudební
spolupráce a druhý dirigent). Muzikál nespo-
léhá na klasické kulisy, nýbrž na jejich moder-
ní variantu – videoprojekci. Tu vytvořili Pavlína
a Pavel Podobští. Muzikál o biblickém příběhu
by nikdy neměl takovou sílu bez kostýmů, kte-
ré zajistili „MÓDA“ Petra Plítková a Pavla Mlej-
necká. 
Bohužel nemáme prostor vyjmenovat každé-
ho účinkujícího ze všech těch mnoha herců
a pěvců, hudebníků a tanečníků. Ale co se
týká hlavních postav příběhu, v roli Adama
alternují Adam Vávra a Petr Plašil, v roli Evy
Anděla Šemberová a Alexandra Pátková
a v roli Pánaboha Lukáš Javůrek a Michal Jan-
dera. Zákeřného padoucha, Prázdnotu, hrají

Barbora Benešová a Lucie Kobrlová, a těžce
zkoušeného antihrdinu, Lilith, ztvárňují Bar-
bora Muchová a Nikola Soeldnerová. V rolích
andělů vystupují Klaudie Nguyen, Kristýna
Kopalová, Lucie Záveská a Anna Chromovská. 
Muzikál Stvoření světa se záměrně odchyluje
od známého příběhu a pojímá jej jinak. Plně
však využívá jeho základní charisma i hlubokou
moudrost v něm ukrytou. Příběhem jde o zcela
jiné dílo oproti muzikálu Eliška Kateřina Smi-
řická, jenž se ohlížel za epizodou z historie Jičí-
na. Nyní má před sebou sérii repríz. „Teď už si
dáme na pár let pauzu,“ zhodnotila po premié-
ře rezolutně i unaveně ředitelka Jaroslava
Komárková. 
Na mysl se však dere zřejmá reakce: Však se ješ-
tě uvidí. -jir-

Čtrnáctý strom pro Olgu Havlovou nyní roste u Valdštejnské lodžie
V pondělí 15. dubna se uskutečnilo slavnostní
vysazení Stromu Olgy Havlové. Mladý liliovník
tulipánokvětý od nynějška roste v Libosadu,
pod terasou Valdštejnské lodžie. Když Jičín
oslovila Nadace Olgy Havlové s myšlenkou, že
by se naše město mohlo stát jedním z 85 míst,
kde poroste strom připomínající tuto mimo-
řádnou osobnost, radní neváhali. 
„Ani na okamžik se o tom nemuselo diskutovat.
Rozhodnutí bylo spontánní a jednomyslné,“
zhodnotil starosta JUDr. Jan Malý. Před slav -
nostním vysazením také připomněl, čím se
první dáma prvního polistopadového prezi-
denta Václava Havla zapsala do českých srdcí.
Vzpomněl také na okolnosti, kdy Olga Havlová
založila nadaci, jež si klade za cíl pomáhat
nemohoucím. 

„Jsme vlastně v milovaném kraji Olgy Havlové,
Hrádeček je v podstatě nedaleko,“ uvedla Anna
Freimanová, dlouhodobá přítelkyně první
dámy. „Často jsme přes Jičín cestovali a často
také za Jičínem zastavovali. Vzpomínali jsme na
naše kamarády, kteří byli ve valdické věznici,
třeba na Martina Jirouse, ale i na jiné,“ řekla. 
V  letošním roce by Olga Havlová oslavila
85. narozeniny, a tak Výbor dobré vůle Nadace
Olgy Havlové přišel s  myšlenkou oslovit 85
měst, v nichž by mohl růst připomínkový strom.
Do pondělí 15. dubna se uskutečnilo již třináct
výsadeb, jičínský strom v Libosadu tak pomysl-
ně symbolizuje čtrnáctý rok Olgy Havlové. Kaž-
dé město a obec měly volnou ruku ve výběru
stromu i lokality. Výbor dobré vůle také dodal
pamětní desku. Pokračování na straně 3
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Vodohospodáři chtějí propojit menší vodovodní řady a plánují rekonstrukce úpraven 
Rekonstrukce úpravny vody v Libonicích
a v  Lázních Bělohradu. To jsou základní
investiční akce Vodohospodářské a obchod-
ní společnosti a.s. (VOS) pro rok 2018. Oba
projekty budou dotovány z Evropské unie.
Zatímco v minulém čísle Jičínského zpravo-
daje jsme se zabývali činností vodáren
v uplynulém roce, dnes pojednáme o blízké
budoucnosti. 
Zrenovované úpravny zabezpečí dodávky vody
na Hořicku a Jičínsku v dalších letech. Opravy
a investice jsou vzhledem k jejich stavu nutné.
Zařízení v Libonicích u Hořic si vyžádá 57,3 milio-
nu Kč, z toho více než 32 milionů Kč uhradí dotace
ze Státního fondu životního prostředí. Zbytek
nákladů pokryje vodohospodářská společnost.
Rekonstrukce úpravny v  Lázních Bělohradu,
odkud je voda dodávána i do jičínských domác-
ností, přijde na 72,3 milionu Kč, přičemž z dotace
půjde necelých 42 milionů Kč.  
V obou případech jde především o obnovu zasta-
ralé technologie a hlavně v případě Hořic projekt
přinese zefektivnění vrtů. Projekt v Lázních Bělo-
hradu se dotýká i Mlázovic, kde má vzniknout
z čerpací stanice menší úpravna vody. Tento směr
je pro Jičín z hlediska kohoutkové vody naprosto
zásadní. Lze říct, že Jičínští pijí vodu z Bělohradu. 

„Hlavním cílem obou rekonstrukcí je plné využití
kapacity vrtů a také zefektivnění úpravy získané
vody. Nové technologie totiž dokážou snížit
objem odpadní vody, která při výrobě vzniká. Lep-
ší bude také řízení celého provozu a procesu výro-
by, a to přes centrální velín. Zlepšit se mají
i hodnoty parametrů jakosti vody, především
obsahu oxidu uhličitého, zbytkového železa,
manganu a niklu. V Bělohradě má být i lehce zvý-
šena kapacita vrtů tak, aby v případě nedostatku
vody v některém ze zdrojů, které zásobují Jičín,
byla společnost schopna tento výpadek pokrýt,“
rozvádí ředitel VOS Ing. Richard Smutný. 
Vodovodní řady, které vodohospodářská společ-
nost spravuje, netvoří jednu spojitou síť, nýbrž jde
o 32 oddělených vodovodů s vlastními zdroji
vody. Na některých sítích je třeba vodu ještě upra-
vovat, na některých je natolik kvalitní, že to potře-
ba není. Některé zdroje jsou ale svou kapacitou
malé a v případě enormního sucha může dojít
k problémům s dodávkami vody. Tyto situace je
potom nutné řešit pomocí cisteren, které dováží
vodu do rezervoárů. Jde zde ale spíše o havarijní
řešení. Protože je jedním z hlavních cílů vodáren
předcházet těmto situacím, dlouhodobě se plá-
nuje propojování těchto vodovodů na silnější
zdroje, aby se v případě výpadku slabého zdroje

dala voda přepojit a domácnosti tak její nedosta-
tek vůbec nepocítily.  Takovéto problémy jsou
např. v obcích Úbislavice a Krsmol, kde pravidelně
během letního sucha bývá  nedostatek vody.
Vodohospodáři se proto v těchto měsících pustí
do práce a tyto vodovody propojí s novopackým.   
Vodohospodářská společnost řeší i další propojky.
V lednu požádala o dotace Státní fond životního
prostředí na další projekty. Budou-li peníze při-
znány, může dojít k  propojení kopidlnského
a soboteckého vodovodu, následně ke spojení
potrubí ve Pševsi a Drahorazi. Další velký projekt
je v oblasti Hořicka. Zde by došlo k přepojení
vodovodů, které zásobují oblast Jeřic, Cerekvice,
Boháňky a Doubravy, na kvalitní, již zrekonstruo-
vanou úpravnu vody v Březovicích. -jir-

Připomínáme si dvojnásobné výročí partnerství města Jičína
Město Jičín oslaví letos již 25 let partnerství
s německým městem Erbach a 10. výročí
partnerství s polským powiatem (okresem)
Swidnica. Tyto oslavy proběhnou u příleži-
tosti Valdštejnských slavností, ve dnech 17.
až 20. května. V těchto dnech k nám přije-
dou početnější delegace občanů z Erbachu
a z powiatu Swidnica i zástupci našeho part-
nerského města Martin. Oslav se zúčastní
i zástupci spřátelených měst z portugalské-
ho Ansiao a německého Königsee, což jsou
partnerská města Erbachu.
Město Erbach přiveze do Jičína kapelu Spiel-
mannszug a skupinku folklórních tanečníků,
na jejichž vystoupení se můžete těšit v pátek
18. května v 16 hodin. Powiat Swidnice se
bude prezentovat v  rámci polského dne
v  Jičíně, v  sobotu 23. června. Dopoledne
budete moci ochutnat polské speciality
a večer zhlédnout divadelní představení Sen
noci svatojánské ve Valdštejnské lodžii.

A jak to všechno začalo? 
Uzavření partnerství s městem Erbach prý
předcházelo setkání zástupců jičínského folk-
lórního souboru  „Český ráj“ se zástupci
erbašského folklórního souboru Hans- von-
der- Au na jednom z folklórních festivalů, kde
si vzájemně  „padli do oka“. Soubor byl
pozván do Jičína a členům souboru se u nás
moc líbilo. Tehdy s nimi přijela i paní Erika
Stracke, v té době členka městské rady Erba-
chu, která po návštěvě v Jičíně vystoupila na
zasedání rady města Erbachu s návrhem uza-
vření partnerství s českým Jičínem.
Partnerství s powiatem Swidnica je úplně jiný
příběh. Bývalý starosta okresu Swidnica, Zyk-

munt Worsa, na svých cestách často projížděl
kolem Jičína. A protože měl od dětství
náklonnost k Rumcajsovi, často si říkal, že by
mohl navštívit jičínskou radnici a navázat
první kontakty. A tak se i stalo. Důsledkem
jeho návštěvy byla v prosinci 2008 v Jičíně
podepsána smlouva o partnerství a následně
v lednu 2009 ve Swidnici.
Tak to jsou počátky těchto dvou partnerství.
Pokud by si někdo myslel, že jsou jen  „papí-
rová“ nebo probíhají pouze na politické úrov-
ni, tak se mýlí. Obě se rozvinula v  aktivní
spolupráci na úrovni základních a středních

škol, zájmových sdružení a spolků z různých
oblastí života – kultury, sportu, gastronomie.
V rámci společných projektů a během setkání
dochází k vyměňování zkušeností, poznávání
historie, tradic a zvyklostí, a tím k vzájemné-
mu porozumění mezi národy a zachovávání
mírové Evropy. 
A právě vzájemná partnerství naplňují odkaz
německého politika Konrada Adenauera:
„Čím více přátel ve světě máme, tím lépe pro
nás i pro celý svět.”

Mgr. A. Stillerová, 
odbor kultury a cestovního ruchu

Město prodává byt 1+2 
v ulici U Stadionu

Město Jičín hledá zájemce o koupi bytu 1+2
o ploše 52,78 m2 v ulici U Stadionu. Minimální
cena je stanovena na 1,6 milionu Kč. Nabídky
zasílejte na MěÚ Jičín, odbor investiční výstav-
by a údržby města, Žižkovo náměstí 18, Jičín,
a to do 4. června do 10 hodin. Více informací
na www.mujicin.cz.

Fotbalový tým města Jičína na setkání v německém Erbachu – v našem partnerském městě. 
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Čtrnáctý strom pro Olgu Havlovou nyní roste u Valdštejnské lodžie
Dokončení ze strany 1
Na výsadbu se přišla podívat široká veřejnost.
Žáci ze ZŠ Poděbradova a ZŠ Železnická si při-
chystali vystoupení. Zatímco reprezentanti
první zmíněné školy sehráli
melodramatické představe-
ní Dopis Olze, žáci z druhé
školy zazpívali píseň Stromy.
Deštivé, podmračené počasí,
které se naštěstí okolo 11.
hodiny celkově umoudřilo,
události dodalo pietní,
intenzivní atmosféru a svým
způsobem si v tomto ohledu
vedlo lépe, než kdyby slav-
nostní akt doprovázelo slu-
nečno posledních dní. 
Liliovník tulipánokvětý je
svým původem americký
strom, jemuž se velmi daří

v mírném pásmu. Dva vzrostlé exempláře naj-
deme například u ZŠ 17. listopadu. Pro zajíma-
vost uveďme, že je státním symbolem
amerického státu Indiana. -jir- 

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Dobrovolníci za jeden den sesbírali v jičínských prostranstvích tunu odpadu

V sobotu 7. dubna se Jičín zúčastnil akce Ukliďme
svět, ukliďme Česko. Může se k ní hrdě hlásit, pro-
tože jičínská prostranství uklízelo na 45 dobrovol-
níků, kteří se zrekrutovali nejen z řad města, ale
i veřejnosti. Jenomže to není všechno. Do terénu
vyrazili také zaměstnanci firmy Continental v rám-
ci firemní akce „Pro čisté město“. Ostatně akce
motivovala k úklidu i mnoho Jičínských a přespol-
ních.
„Také jsme šli v sobotu na sběr odpadků. Bylo nás
devět a nasbírali jsme šest pytlů na trase Jičín,
Kbelnice, Rybníček, Holín, Jičín,“ svěřila Dana
Vosátková na Facebooku města. Nebyla jediná.
Akce Ukliďme Česko, ale nepochybně i slunečné
sobotní počasí inspirovaly i řadu jednotlivců.
Například jen k úklidu přístupové cesty k bytové-
mu domu. 
Dobrovolníci se v sobotu 7. dubna sešli v několika
lokalitách. Největší skupiny se vytvořily u Centra

přírodních věd - Hvězdárny Jičín a u Valdštejnské
lodžie, kde akci podpořila obecně prospěšná spo-
lečnost Tamjdem a posílil ji také osadní výbor
Sedličky. Zájemci se sešli také na novém městě
u prodejny Maxihit, odkud pod vedením Ing. Eliš-
ky Letkové vyrazili vysmýčit prostranství u Cidliny.
Do týmu u rybníku Šibeňák, který vedla Ing. Jana
Mušková z odboru životního prostředí, se začlenil
i starosta JUDr. Jan Malý a místostarosta Ing. Jan
Jiřička. Společně s dobrovolníky očistili místní
zelené plochy a břehy Hádku a Šibeňáku. Blíže
nezdokumentovaná skupina obcházela okolí ryb-
níku Kníže. A nakonec, Mgr. František Kynčl ze ZŠ
Železnická, jakožto člen týmu o jednom člověku
uklízel odpadky v okolí vrchu Zebín. Chceme-li
znát přesné počty, pak u Maxihitu se sešlo 6
dospělých a 7 dětí, u Šibeňáku 11 dospělých,
u lodžie 15 dospělých a u hvězdárny 10 lidí – pře-
vážně dětí navštěvujících kroužek v tomto zaříze-
ní. Dohromady se za jediný den nasbírala
přibližně 1 tuna odpadu. Našly se sklo, plasty,
kovové předměty, textil, pneumatiky, ale bohužel
i injekční stříkačky.

Zaměstnanci firmy Continental uklízeli odpadky
hned ve třech dnech. Očistili okolí firmy, Hradec-
kou ulici, koryto Cidliny a vlakové nádraží. Pro spo-
lečnost jde o teambuildovou aktivitu a zároveň
snahu odpovědně přistupovat k městu, kde půso-
bí. O úklid se zajímají i jičínské základní školy. Hlav-
ní den pro ně nastane ale až na Den země. Péče
o čistotu veřejných prostranství je důležitou sou-
částí základního vzdělání.
Zvláštní pochvalu si zaslouží občané za dlouho-
dobé třídění odpadů. Nejde jen o obligátní papír,
plasty, sklo. V loňském roce se kupříkladu přes
společnost Dimalex nastřádalo na 75 tun starého
textilu, což je o 8 tun více než předloni, a přes spo-
lečnost Ecoservis okolo 1 tuny tuků a olejů. U nich
platí, že kdyby jičínská čistírna odpadních vod
měla ústa, jistě by slovy díků nešetřila. Ústa nemá,
avšak jistě se spokojíme s poděkováním od jejích
provozovatelů. 
Připojme však nakonec jednu štiplavou otázku.
Nebylo by lepší, kdyby v těchto dnech nebylo co
uklízet? Odpověď je na každém z nás. 

-jir-

Město chce zajistit větší
bezpečnost cyklistů 

na přejezdu u Popovic
Rada města schválila realizaci železničního
cyklopřejezdu u Popovic. Zdejší železniční pře-
jezd je totiž pro cyklistu nepříjemný, ba nebez-
pečný, protože je nucen sjet z  cyklostezky
a najet do vozovky. Stejný problém má i cho-
dec. Město již jedná se Správou železniční
dopravní cesty (SŽDC) o možnosti řešení. Ta
totiž chce trať zrekonstruovat.
Dne 1. března se zástupcům města, Královéhra-
decké labské o.p.s. a SŽDC povedlo dojednat
společný postup pro rozšíření železničního
přejezdu. To samozřejmě znamená úpravu zaří-
zení železničního přejezdu. Náklady jsou
odhadnuty na 1,3 milionu Kč. Rada města
pověřila městský úřad, aby zadal vypracování
projektové dokumentace na tuto akci. Rekon-
strukce bude dokončena nejdříve v příštím
roce. Jičín má značný zájem, aby se akci poda-
řilo zkoordinovat. Bude-li přejezd rozšířen
během rekonstrukce trati, kterou plánuje
SŽDC, odpadnou další náklady spojené
s mimořádnou výlukou a podobně. Akce je
žádoucí pro bezpečnost obyvatel. Za stávající-
ho stavu by cyklista jedoucí od Popovic měl
přejet na konci cyklostezky vozovku na pravou
stranu, překonat železniční přejezd a znovu se
vrátit na cyklostezku, tedy opět přetnout dva
pruhy frekventované silnice. Pokud toto
neudělá, dopouští se dopravního přestupku,
poněvadž cyklista je povinen využít cyklostez-
ku, je-li k dispozici. -jir-
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V A L D Š T E J N O V Y  N A R O Z E N I N Y

J I Č Í N  S E  M Ě N Í

Co se dělo s valdickým klášterem po smrti Valdštejna
Za života vévody Albrechta z Valdštejna v Jičí-
ně kvetla řemesla – zejména soukeníci, pláte-
níci, krejčí a obuvníci, kteří zhotovovali vše
potřebné pro císařské vojsko. Zavedeno bylo
i jirchářství, koželužství, dokonce i hedvábnic-
tví. Jičínská mincovna byla zřízena v r. 1628
a razily se zde stříbrné i zlaté mince s hlavou
Valdštejnovou. Razila každý měsíc 1000 kusů
dukátů a neurčitý počet mincí stříbrných.
Volnější byl i přístup k víře. Vévoda neschva-
loval prudký a násilný způsob, kterým se pro-
váděla protireformace. Tím si způsobil
nepřátelství jesuitů i tzv. strany španělské na
vídeňském dvoře, protože na svých panstvích
a statcích podporovali přísné a ukrutné pro-
středky, jichž komisaři katolické reformace
užívali pro vyhlazení evangelické víry. Vald-
štejn rozkázal dokonce zemskému hejtmano-
vi G. Taxisovi, aby nikoho pro víru netrestal
a do té věci se nepletl a vymezil se i vůči jezui-
tům, „…jejichž nesmyslných přehmatů
a ukrutného jednání on nikterak nemíní chrá-
niti ramenem světským“. Následkem toho
bylo, že lidé na jeho panstvích zůstávali
a neutíkali do ciziny, jak se to dělo jinde ve
velké míře. Dokonce ponechal na svých stat-
cích mnohé úředníky i hejtmany, ač byli
vyznání evangelického a dovolil nekatolic-
kým manům na lenních statcích zůstat, ba
i svou víru podržet!
To vše se po Valdštejnově násilné smrti rázem
změnilo. Zpráva o ní se dostala do Jičína dne
27. února 1634. Každého samozřejmě ohro-
mila a překvapila. Ještě 5. března, když do
města přijel hrabě Puchheim, aby se podle

císařské instrukce ujal správy, bylo město vel-
mi rozčileno. Charakteristická je i zpráva
jezui tské koleje z té doby:  „…zajisté, že (Vald-
štejn) po výslechu nebyl odsouzen a že spik-
lenci od císaře neobdrželi rozkaz, aby byl
zavražděn“. Císařské vojsko, které v  době
vraždy bylo za hranicemi Čech, mělo 80 pra-
porů – a z toho 60 jich okamžitě obsadilo
valdštejnské statky, neboť je pokládalo za
kořist. Navíc tyto statky byly brzy prodány za
nepatrnou cenu, v mnohých případech za
menší, než byl průměrný roční výtěžek. Hned
byly obnoveny i ostré dekrety proti predikan-
tům a protestantům a rozeslány listy, aby byl
udán počet kazatelů a exulantů. 
Mezi mnohými, kteří se hlásili o náhradu, byl
i klášter kartouzský ve Valdicích. Jeho převor
Filip Buschek se hlásil za rok 1634 o náhradu
11 000 zlatých, z nichž 10 000 požadoval za
stavbu nedokončeného kláštera a 1000 zla-
tých dle nadačního Valdštejnova listu. S pro-
sebným listem se obrátil 1. září 1634 na
samotného císaře Ferdinanda II. Ten svým
majestátem z 20. března 1635 rozhodl o dal-
ším trvání kartouzského kláštera. Původní fun-
daci v celém rozsahu potvrdil, všechno jmění
ponechal a nadto přidal i dům zemského hejt-
mana v Jičíně (libera domus in civitate Jičín).
Císař Ferdinand II. byl pro shora naznačené
zásluhy o klášter uznán druhým zakladatelem
valdického kláštera, a to v  listině (charta)
generální kapituly kartouzské. Počátkem
r. 1635 se stal pánem nejen v Jičíně, ale i na
celém panství „kumbursko-oulibickém“,
Rudolf, svobodný pán z Teuffenbachu, císař-

ský rada válečný a polní maršálek. Ten zdale-
ka nebyl takovým příznivcem kartuziánů jako
jeho předchůdce. Mezi ním a kartouzským
převorem dokonce vznikla dlouhá rozepře
o honební právo.
Jednou z nejpamátnějších událostí valdické-
ho kláštera bylo přivezení zavražděného
vévody Valdštejna do Kartouz, což se stalo
dne 27. června 1636. Na nákladním voze,
neočekávaně s doprovodem osmi pochopů,
v neuměle otesané truhle nakvap sbité, byla
přivezena nahá mrtvola Valdštejnova. Jičínští
očití svědkové uvedli, že tělo bylo velmi
zachovalé – s patrně oseknutým nosem. Sou-
časně byl dodán převorovi list, přikazující,
aby truhla byla uložena do hrobu bez vší
pocty. Stalo se tak vedle jeho blízkých – man-
želky Lukrecie a syna Albrechta Karla. Vše ale
bylo jen provizorní. Pro úplnost dodejme, že
kostel nebyl ještě zcela dostavěn, a teprve
22. září 1642 byli všichni tři pochováni v kláš-
terním kostele. Nikdy nebyla potvrzena zprá-
va, že švédský generál Jan Banner dal roku
1639 otevřít hrobku a utnout vévodovi pra-
vou ruku a hlavu a nechal ji odvézt do Švéd-
ska pro domnělou zradu. Je to trvající
smyšlenka. Švédové  „navštívili“ Jičín a klášter
ve Valdicích – Kartouzích naposledy v r. 1648.
Klášter jako obvykle vydrancovali, avšak brzy
na to – po uzavření Vestfálského míru v Osna-
brücku, jímž byla ukončena třicetiletá válka,
nastal i v Čechách mír. 
V Jičíně a okolí padla válce za oběť nadpolo-
viční většina obyvatelstva…

JUDr. Jaroslav Veselý

Malý střípek v mozaice: Jezuitskou kolej čekají stavební práce
Jezuitská kolej se dočká stavebních úprav.
Schválilo je Zastupitelstvo města na veřejném
zasedání dne 1. listopadu 2017, proto mohla
být vypsána veřejná zakázka. Rada města
schválila pořadí přijatých nabídek. Úpravy
bude mít na starost firma RITUS s.r.o. z Nasavrk,
která náklady vyčíslila na 4 167 422,02 Kč. Do
řízení se přihlásili celkem tři uchazeči a zvítězila
nabídka s nejnižší cenou. Pro letošní rok má
město v rozpočtu rezervovánu částku 2 milio-
ny Kč, o dofinancování rekonstrukce v roce
2019 budou rozhodovat zastupitelé při veřej-
ném zasedání dne 2. května. 
Stavební úpravy spočívají ve zpřístupnění je -
zuitské koleje v úrovni 1. nadzemního podlaží 
(tj. přízemí) kolem druhého nádvoří. Místo
bude sloužit pro pořádání výstav, divadelních
a hudebních vystoupení nebo dílniček a kurzů
uměleckého charakteru. Vstup do prostoru by
byl přes stávající hlavní bránu a provozní pří -
stup přes schodiště ze dvora. Práce by měly
skončit ještě během letošního roku. Projekto-
vou dokumentaci pro stavební povolení 
a provedení stavby zpracovala společnost
 Prostor 008 s.r.o. z Prahy.
Jezuitská kolej je co do nákladů na případnou
celkovou rekonstrukci patrně nejnáročnější

objekt v Jičíně. Popsané stavební práce zname-
nají pouze zlomek toho, co si tato památka
žádá. Než ale začnou rozsáhlé rekonstrukce,

musí si Jičín především ujasnit, jaký má mít
jezuitská kolej v moderní době účel. Bez něho
si lze stavební úpravy stěží představit. -jir-
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Turnaj v minicurlingu škol 2018 vyhrála „TROJKA“
27. března uspořádal CC Loupežníci Jičín turnaj
v minicurlingu základních škol. Účast 16 druž-
stev svědčí o vzrůstající oblibě tohoto sportu
mezi žáky.
„Čtyřka“ nominovala osm týmů, „Dvojka“ šest
týmů a naše „Trojka“ dva týmy. Každé družstvo
se skládalo ze 3–4 členů. Nejprve se bojovalo
o postup ze čtyř pořadatelem sestavených sku-
pin. Vítězové skupin se pak utkali v  boji
o medailové pozice. Všechny školy mohou být
spokojené, protože každá si vystoupila na
pomyslnou „bednu“.
Tým  „Trojky“ ve složení Tereza Havířová, Sylvie
Šritrová, Lukáš Honzák a Samuel Hýča vybojo-
val zlato. Je třeba žáky pochválit za vzornou
reprezentaci školy a fair play chování.

Dramatický kroužek Čtyřky získal v Hradci Králové další ocenění 
Ve dnech 7. a 8. dubna se konalo v Hradci Krá-
lové v divadle Drak postupové kolo celostátní
přehlídky dětských divadelních, loutkářských
a recitačních souborů Dětská scéna. Soutěžní
přehlídky se zúčastnilo šestnáct divadelních
a loutkářských souborů, které se do Hradce
nominovaly z okresních kol. Naši školu a spolu
s ní celý okres Jičín zastupoval Dramatický sou-
bor ZŠ Železnická ve složení: Anička Barešová,
Simona Beranová, Anežka Entová, Ema Dobiá-
šovská, Tomáš Prodělal, Anděla Šemberová, Jiří
Čech, Barbora Stránská a Nikola Součková. 

Dramatizace středověkého příběhu z  knihy
Povídky canterburské, kterou napsali a se sou-
borem nastudovali Mgr. Richard Koníř
a Mgr. Pavel Horák, sklidila veliký potlesk pub-
lika, ale i příznivé hodnocení odborné poroty.
Ta souboru udělila cenu za inscenaci a předsta-
vení doporučila k účasti na celostátní přehlídce
Dětské scény, která se koná v polovině června
ve Svitavách. Úspěch našich mladých divadel-
níků je o to větší, že se letos v Hradci sešly velmi
kvalitní soubory všech věkových kategorií. 

Mgr. Richard Koníř

Vysokoškolské studium přímo v Jičíně – přijímání přihlášek

Konzultační středisko Jičín, Provozně ekono-
mické fakulty České zemědělské univerzity
v Praze, přijímá studenty do studijního oboru
Veřejná správa a regionální rozvoj v obou pro-
gramech – bakalářském i magisterském pro
akademický rok 2018/2019. Studium organizu-
je Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Měst-
ského úřadu v Jičíně společně s Okresní agrární
komorou. 
Aktuálně v Jičíně studuje téměř 200 vysoko -
školských studentů. Věk studenta nerozhoduje.
Maturitní vysvědčení resp. Bakalářský diplom

může být z jakéhokoliv oboru. Absolventi tří-
letého bakalářského programu získávají titul
bakalář (Bc.) a absolventi dvouletého magister-
ského programu titul inženýr (Ing.). Uchazeči
jsou přijímáni bez přijímacích zkoušek. Přihláš-
ky je možno podávat až do 20. 8. 2018. Zahá-
jení akademického roku se předpokládá
v polovině září 2018. 
Studium oboru poskytuje absolventům velmi
široké základy ekonomických, manažerských
a společensko-vědních disciplín s důrazem na
bezprostřední využití v praxi. Uplatní se v insti-
tucích místní, regionální i státní správy
a mohou pracovat i v malých a středních pod-
nicích soukromé sféry. Koncepce oboru vychá-
zí z aktuálních potřeb společnosti integrované
do evropských struktur. Bližší informace o způ-
sobu přihlášení se ke studiu a univerzitním
vzdělávání v Jičíně jsou k dispozici na interne-
tových stránkách www.studiumvjicine.cz. Pro
další informace můžete volat na telefonní čísla
737 273 586 a 777 000 148. 

Ing. Miroslav Kazda

Den otevřených dveří 
v MŠ Větrov

Ve čtvrtek 3. května 2018 od 15.00 do 18.00
hodin srdečně zveme rodiče a děti k návště-
vě naší mateřské školy. Prohlédnete si pro-
story obou budov, seznámíte se se školním
vzdělávacím programem i jinými aktivitami
školy. Na setkání s Vámi se těší kolektiv
zaměstnanců MŠ. -tz- 

Děti z MŠ Větrov se zúčastnily
soutěže Novopacký slavíček

Středa 4. dubna 2018 byla pro holčičky z Mateř-
ské školy Větrov výjimečným dnem. Reprezen-
tovaly totiž svoji školku v  pěvecké soutěži
Novopacký slavíček. 
Soutěže, kterou každoročně pořádá Gymná -
zium SOŠPg Nová Paka, se zúčastnily holčičky:
Karolínka Šmídová, Emmička Balcarová, Adélka
Vitíková, Adélka Jeřábková, Eliška Pourová
a Markétka Komárková. Děvčátka podala obdi-
vuhodné pěvecké výkony, za které si odnesly
krásná umístění a dárečky – konkrétně tři zlatá
a tři bronzová pásma. Holčičky byly nadšené
nejen ze zpívání, ale také z různorodých dílni-
ček, které byly pro děti připraveny. Všem
malým zpěvačkám moc gratulujeme a děkuje-
me za perfektní reprezentaci naší školky.

Pavla Kazdová 

V květnu bude zápis žáků do ZUŠ J. B. Foerstera
Naše škola přijímá nové žáky ke stu-
diu pro školní rok 2018/2019 ve
dnech 10. a 11. května v  době od

14.00 do 17.30. Jde o žáky od 5 let, ale lze také
hlásit mnohem starší děti.
Přijímáme žáky do výtvarného, literárně drama-
tického a tanečního oboru. V hudebním oboru

můžete studovat tyto hudební nástroje – klavír,
keyboard, varhany, housle, viola, violoncello,
kytara, harfa, flétna zobcová i příčná, klarinet,
fagot, saxofon, trubka, lesní roh, pozoun, bary-
ton, tuba, bicí nástroje, sólový i sborový zpěv.
Více na www.zusjicin.cz nebo na telefonu
493 532 645. -jk-
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Dvojčata z Jičína vyhrála cenu Čtenář roku 2018
Jáchym a Štěpán Elisovi, předškoláci z Jičína, vyhráli
v celorepublikové soutěži Čtenář roku 2018. Slav-
nostní vyhlášení proběhne v rámci předávání cen
Magnesia Litera 2018 v přímém přenosu České
televize 4. dubna.
Již od roku 2011 je v knihovnách po celé České
republice oceňován nejlepší čtenář. Letos je téma
zaměřeno na nejmenší děti, neboť u nás startuje
pilotní ročník kampaně S knížkou do života (Book-
start). V průběhu března byli vybráni nejmladší čte-
náři s nejzajímavějším čtenářským příběhem. 
Vítězi se stali jičínští předškoláci, dvojčata Jáchym
a Štěpán. Na první pohled se jeví jako běžní kluci,
na pohled druhý musí být všem jasné, čím si porotu
získali. Již po tři roky se účastní vypravěčské soutěže
Čteme všichni – vypráví jen někdo, v níž každoroč-
ně suverénně ovládnou svou kategorii, mnohdy by
mohli konkurovat i dětem starším. Jsou velmi bystří,
vypravěčsky nadaní a sehraní jako tým – vyprávět
příběhy jsou totiž schopni i dvojhlasně. To je věc,

kterou i dospěláci musí dlouho trénovat. Jáchymovi
ani Štěpánovi se nikdy nestalo, že by něco zapom-
něli, přeřekli se nebo se ztratili v příběhu. A pokud
ano, tak si toho nikdy nikdo nevšiml. 
Ke knihám mají rovněž blízko. Čtení pohádek
a vyprávění s rodiči a prarodiči je pro ně naprosto
běžnou součástí života. To do značné míry přispělo
k  jejich výborným vyjadřovacím schopnostem.
Dalo by se říci, že Jáchym a Štěpán jsou knihovnic-
kým snem. Děti, které mají od útlého dětství velmi
blízko ke knihám, navštěvují s rodiči a prarodiči pra-
videlně knihovnu a účastní se akcí a soutěží, které
vyhrávají. V měřítkách hodnocení čtenářské gra-
motnosti jsou na velmi dobré úrovni. A vysoká čte-
nářská gramotnost jde ruku v ruce s budoucími
studijními výsledky. Můžeme se tedy těšit, co dal-
šího si pro nás kluci „nachystají“. Zatím můžeme ve
středu 4. 4. večer všichni sledovat okamžiky slávy
malých Jičíňáků. 

-ms-

Festival Jinčí čin zhodnotí
panelová sídliště dříve a dnes

Pořádáme festival Jinčí čin,
který je vedlejším programem
Jičín – město pohádky. Věnu-
jeme se práci s veřejným pro-
storem – objevujeme
a oživujeme opomíjená místa
Jičína. Letos se zaměříme na
prostor panelových sídlišť.

Oživíme je kulturním programem a připo-
meneme v sérii přednášek a workshopů. 
Rádi bychom poznali, jak se na jičínských
sídlištích žilo dřív a jak se na nich žije dnes.
Chcete nám odpovědět na pár otázek, a tak
nám s poznáváním pomoct? 
Chcete se s námi podělit o své zkušenosti
s bydlením na sídlišti? Jak dlouho tu bydlí-
te? Jak se sídliště za tu dobu změnilo? A jak
jste se životem tady spokojeni? Které místo
je vaše oblíbené a které by si zasloužilo
péči? 
Nebo máte nějaké jiné dotazy či po -
známky? Napište nám prosím na
jincicin@gmail.com nebo se ozvěte na tel.
776 731 927. Budeme se těšit na spolupráci. 

Tým Jinčího činu

My jsme Lepařovi
Jičínské Lepařovo gymná -
zium může udělat čest své-
mu jménu: zahajuje totiž
realizaci projektu, pracovně
nazvaného My jsme Lepa-
řovi, který by měl přinést
zlepšení stavu všech pamá-
tek a objektů spojených se
jménem Františka Lepaře.
Ten se jako ředitel školy

zasloužil nejen o výstavbu nové, dodnes slou-
žící gymnaziální budovy (vzniklé v letech 1882
- 1883), ale byl i významnou osobností jičínské
turistiky. On i jeho synové byli totiž průkopníky
putování především po Prachovských skalách,
což připomíná i jedna z tamních vyhlídek, jež
je ovšem bohužel momentálně nepřístupná.
Pedagogové a studenti Lepařova gymnázia se
z iniciativy ředitele Miloše Chlumského roz-
hodli pomoci, aby se nejen Lepařova vyhlídka
stala opět důstojným a významným místem:
bude potřeba vyhlídku obnovit, instalovat
novou pamětní desku s  původním textem,
zajistit, aby bylo možné vyhlídku navštívit ale-
spoň při mimořádných příležitostech a vrátit
také do původní podoby Lepařův pomník. Také
další místa čekají na nutnou pomoc: hrobka
Lepařovy rodiny se už – díky aktivitě paní 

JUDr. Jaroslavy Svejkovské, pravnučky ředitele
Františka Lepaře – stala po dořešení vlastnic-
kých vztahů a dokončení obnoveného dědic-
kého řízení majetkem města. To umožní, aby
vedení města zahájilo nákladnou zásadní
rekonstrukci hrobky na novoměstském hřbito-
vě a zdůraznilo tak svou štědrou podporou
pietní význam místa posledního odpočinku
důležité jičínské osobnosti.
Mnohé další osobnosti a instituce se rovněž
budou podílet na zlepšení stavu Lepařova
odkazu: za všechny jmenujme přispění paní
PhDr. Evy Bílkové, která spolu s Okresním
archivem v Jičíně pomůže studentům zejmé-
na  historického semináře usměrnit jejich
badatelské aktivity, například při pořizování
dokumentace k osobě ředitele Lepaře nebo
zpracování písemných i fotografických mate-
riálů k historické podobě uvedených pamá-
tek. V  tomto směru je důležitá i další
spolupráce s  paní Svejkovskou, která má
k dispozici řadu zatím neprobádaných a velmi
zajímavých materiálů. 
Na účastníky projektu čekají další jednání se
zainteresovanými institucemi – městským
úřadem, jehož podpory si škola velmi váží,
dále také s vlastníky pomníku a vyhlídky
i s CHKO Prachovské skály a Českým svazem
ochránců přírody. Projekt je teprve na začát-
ku a přinese řadu důležitých úkolů, k jejichž
zvládnutí se spojí síly města Jičín, Lepařova
gymnázia i rodiny. Nicméně energie a chuť
splatit dluh vůči Františku Lepařovi budou jis-
tě velmi dobrým povzbuzením.

PhDr. Hana Zikmundová

František Lepař

Kamarádi odložili zimní bundy a pustili se do uklízení

Nastal čas, kdy jsme svlékli zimní bundy a náš šatník
převlékli do jarního oblečení. Toto období nepřináší
jen změnu šatníku, ale i jarní úklid. I to patří k běž-
ným jarním činnostem a jinak tomu není i v našem
zařízení KAMARÁD Jičín z.s. Společnými silami jsme

se s vervou vrhli na jarní činnosti, které jsme zvládli
s úsměvem na tváři a s dobrým pocitem vykonané
práce. Někdy se to neobešlo bez zaváhání či patřič-
né motivace, ala nakonec jsme vše zvládli na výbor-
nou a s pocitem úspěchu, pýchy, kdy nám naše
nácviky v sociální rehabilitaci přinesly vytoužený cíl.
A co nás čeká dál? Nejen návštěva přátel z jiných
sociálních zařízení, ale i velká výzva v  podobě
samostatného pohybu v cizím městě, orientace
v neznámém prostředí a poradit si v běžné situaci.
Držte nám palce. Přejeme úsměv na tváři, neboť
s úsměvem jde všechno líp.

Vaši Kamarádi a zaměstnanci
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Biograf Český ráj na cestě zpět
do svého působiště

Během dubna a května se stěhujeme z Valdic
zpět do Jičína. V  dubnu jsme demontovali
kinotechniku v našem náhradním působišti
a nyní je instalována v Jičíně v „novém Ráji“.
Během našeho působení ve Valdicích jsme
odpromítali 600 představení, na které přišlo
téměř 19 tisíc diváků. Moc Vám všem děkujeme
za diváckou podporu. 
Do Valdic se chodilo především na pohádky
a české filmy, také festivaly a speciální promí-
tání byly navštěvovány celkem hojně. Překva-
pilo nás, že i o dopolední promítání nejen pro
seniory byl poměrně velký zájem a proto jsme
se rozhodli do programu v novém biografu
zařadit dopolední projekce dvakrát měsíčně.
Chtěli bychom touto cestou také poděkovat
vedení věznice ve Valdicích, které nám kinosál
v kulturním domě propůjčilo a zajistilo nám tak
na rok náhradní působiště. 
Nyní vše připravujeme pro rozběhnutí promí-
tání v nově opraveném biografu. Biograf v Jičí-
ně stojí již 95 let a je to vlastně takový dárek
k jeho narozeninám. Jsme rádi, že se povedlo
vrátit budově její vzhled z roku 1923 a že je
opět tou majestátní budovou jako dříve. Uvnitř
se můžete těšit na velice moderní a co do para-
metrů špičkový kinosál s nejmodernějším 3D
objektovým filmovým ozvučením DOLBY
ATMOS, který je tím nejlepším zvukovým sys-
témem, jejž je možno v  současné době
v  kinech slyšet. Snažili jsme se vybrat
a navrhnout nejmodernější sedadla, která jsou
upravená tak, aby architektonicky korespon-
dovala s kinosálem. Na balkoně jsme instalovali
také 6 párů dvousedadel. Všechny vnitřní
obklady jsou navrženy tak, aby souzněly
s původními obklady z roku 1923. 
V patře nad vstupním foyer vzniklo také foyer
pro balkon. Zvýší se tím divácký komfort před
představením. V dolním foyer najdete poklad-
nu, šatny, bar a WC.  V horním foyer bude opět
umístěna naše sbírka starých filmových projek-
torů a pro fandy techniky zde budou prosklené
dveře do naší promítací kabiny, takže diváci,
budou-li chtít, spatří naší digitální promítací
techniku. Všechno zázemí pro diváky bude
nové a komfortní a my se nebojíme říct, že Jičín
bude mít nejkrásnější a nejmodernější biograf
u nás. Promítat budeme opět každý den a pro-
jekcí od pátku do neděle ještě přibude. 
Slavnostní otevření biografu je plánováno na
konec května, přesný program v  současné
chvíli připravujeme. Sledujte náš web
www.biografjicin.cz, kde budeme postupně
zveřejňovat program biografu a také zde nalez-
nete odkaz na fotogalerii z rekonstrukce, kde
můžete její průběh sledovat. 

Biograf Český Ráj Jičín – Michal Miškovský

Okénko knihovny

Čtenář roku v Knihovně
Václava Čtvrtka v Jičíně

V úterý 27. března proběhlo v Knihovně Václava
Čtvrtka v Jičíně slavnostní oceňování čtenářů
roku. Absolutním vítězem s největším počtem
přečtených knih se stala Andrea Nožičková, kte-
rá vyhrála již loni. Celkem si z knihovny odnesla
271 knížek. Na druhém místě se umístil Eduard
Veselý a na třetím Jan Vaníček. Všichni tři dohro-
mady mají na kontě přes 600 půjčených knih.
Na slavnostní dopoledne doprovodila Andreu
celá její třída i s paní učitelkou. Pozvání přijali
i vzácní hosté: spisovatelka Ilka Pacovská, ředi-
tel nakladatelství Albatros Ondřej Müller a ředi-
tel Akademie Jana Ámose Komenského David
Jung. Všichni tři povyprávěli o knížkách, které
četli jako děti, mluvilo se o psaní a vydávání
knih, o čtenářích a příbězích.
Letošní ročník byl zaměřen na nejmladší čtenáře
a jejich čtenářské příběhy. Nejvíce porotu zaujali
právě Jáchym a Štěpán, kteří se po tři roky účast-
ní vypravěčské soutěže Čteme všichni – vypráví
jen někdo, v níž každoročně suverénně ovládnou
svou kategorii, mnohdy by mohli konkurovat
i dětem starším. Jsou velmi bystří, vypravěčsky
nadaní a sehraní jako tým – vyprávět příběhy
jsou totiž schopni i dvojhlasně. To je věc, kterou
i dospěláci musí dlouho trénovat. Jáchymovi ani
Štěpánovi se nikdy nestalo, že by něco zapom-
něli, přeřekli se nebo se ztratili v  příběhu.
A pokud ano, tak si toho nikdy nikdo nevšiml.
Slavnostní předání vyhlášení nejmladších Čte-
nářů roku proběhlo 4. dubna v přímém přeno-
su České televize v rámci vyhlašování vítězů
cen Magnezia Litera. Michaela Sehnalová

Databáze starých tisků aneb
„Psalo se před 100 lety“

Od března 2018 si návštěvníci webových stránek
jičínské knihovny mohou přečíst noviny z roku
1918. V nové rubrice, kterou Knihovna Václava
Čtvrtka zavedla, každý měsíc nahlédneme do
života našich prababiček a pradědečků. Vzhle-
dem k tomu, že rok 1918 byl posledním rokem
první světové války, to asi nebude příliš veselé
čtení, nicméně určitě bude zajímavé. Prostřed-
nictvím dobového tisku tak přiblížíme všem
zájemcům život našich předků ve válečném roce
1918. V digitální době nebylo příliš těžké takové-
to staré noviny objevit. V případě rubriky „Psalo
se před 100 lety“ jsme čerpali ze zásoby digitálně
zpracovaných tiskovin z fondů Rakouské národní
knihovny. Její databáze starých tisků zahrnuje
staré noviny a časopisy do roku 1947. Do roku
1918 jsou zde i české noviny a časopisy, vychá-
zející na území Rakouska-Uherska. Pojďme si
tedy prostřednictvím starých novinových článků
připomenout, jak nelehký byl život v době vzni-
ku samostatného českého státu. Iva Rodrová

Jičínské muzeum se proměnilo
v imaginární konírnu 

Jičínské muzeum vás zve na novou výstavu do
galerie, kde na několik měsíců ožije tajuplný
divadelní a výtvarný svět. Návštěvníky všeho
věku pozve na výpravu do nitra tvůrčí fantazie,
kde dospělí na chvíli hravě zapomenou, kolik
jim je let a děti přestanou závidět rodičům, že
už jsou dospělí.
Divadlo bratří Formanů je živoucím společen-
stvím bez stálé scény a uceleného souboru,
společenstvím svázaným blízkým názorem na
práci i na způsob života. Pohyb, hra, setkávání
a nezávislost jej přivádějí do prostředí často
nedivadelních, ale provokujících svou atmo -
sférou, historií, vnitřní silou. Pro každý projekt
vzniká nový tým, vytvářející vždy poněkud
odlišný, osobitý náboj, vlastní náladu, nutnou
pro nalezení toho pravého divadelního tvaru.
Kromě divadelních představení je Divadlo bra-
tří Formanů v posledních letech činné i na poli
výstavním, přičemž je někdy těžké hledat
ostrou hranici mezi oběma formami vyjádření.
V posledních letech tak připravuje tým výtvar-
níků, řemeslníků a jedinečných osobností vel-
mi úspěšnou výstavu, která se po prvních
instalacích v Plzni, Trutnově, Paříži a Dánském
Silkeborgu objevila pod názvem „Zámecké
imaginárium“ postupně v Kostelci nad Orlicí,
v Litomyšli a v nedávné době také v Roztokách
u Prahy. 

Expozice potrvá do září
V loňském roce jičínské muzeum oslovilo
Matěje Formana a začala vznikat nová výstava
také pro Jičín. „Konírna imaginární“ – výstava
k vidění, hraní a objevování aneb ustájené
umění nevycválaných umělců obsadí prostory
bývalé Valdštejnovy konírny na celou hlavní
výstavní sezónu – od 13. dubna do 16. září
2018. Každá výstava se liší od předchozích tím,
že je adaptována do nového prostoru a v něm
je jedinečná. Pro jičínskou instalaci v konírně
se hlavním tématem stává právě kůň. 
Koordinátor výstavy Matěj Forman ve spolu-
práci s dalšími výtvarníky Terezou Komárko-
vou, Martinem a Renatou Lhotákovými,
Pavlem Mackem, Irenou Vodákovou, Janou
Paulovou, Andreou a Josefem Sodomkovými,
Barkou Zichovou, Terezou Vostradovskou,
Veronikou Podzimkovou, Kamilou Spěváko-
vou, Barbel Haage a dalšími zabydlí prostor
bývalé konírny nepřeberným množstvím pří-
běhů zakletých v divadelních dekoracích, lout-
kách, nápaditých předmětech a hrách.
V nejbližších dnech bude započato s poměrně
náročnou instalací výstavy.
Výstava „Konírna imaginární“ bude otevřena
do 16. září v zámecké galerii jičínského muzea
denně od 10 do 17 hodin, mimo pondělí. -tz-
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org.
Kontaktní osoba: Bc. Kracíková Terezie, kracikova@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

KVĚTEN 2018

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 Kč
Regioncard: držitelé karty vstupné za 10 Kč

Od 2.4. byl ukončen provoz biografu v náhradním kinosále ve Valdicích. Po-
stupně se stěhuje projekční technologie zpět do Jičína. Jičínský biograf svůj 
provoz opět zahájí na konci měsíce května. Podrobnější informace na webu. 
Sledujte náš web www.biografjicin.cz

1. 5. | 9:00 | JIČÍNSKÉ MÁJOVÉ ÚTERÝ, tradiční slavnosti 1. Máje probíhající v    
  centru Jičína. Více na kzmj.cz
3. a 4. 5. | 20:00 | CHINASKI - VYPRODÁNO, Masarykovo divadlo.  
5. 5. | 19:30 | PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR - VYPRODÁNO,     
  Masarykovo divadlo.  
od 9. 5. | 19:00 | TANEČNÍ VEČERY, manželských párů a přátelských dvojic pro více  
  či méně pokročilé. Další termíny: 11. 5., 24. 5. a závěrečný večer 26. 5. 2018 ve 20:00.  
  Masarykovo divadlo.
17. 5. | 19:00 | ŽENA VLČÍ MÁK, herecký koncert Hany Maciuchové. Masarykovo     
  divadlo. Vstupné 280, 320 a 370 Kč.
18. 5. | 20:00 | ALBRECHT Z VALDŠTEJNA OČIMA ČTYŘ STALETÍ, kostel sv.    
  Ignáce. Vstupné 150 Kč.
18. - 20. 5. | VALDŠTEJNSKÉ SLAVNOSTI
18. 5. | 21:00 | ALADIN, Divadlo bratří Formanů. Valdštejnská lodžie. Vstupné 250 Kč.
19. 5. | 19:00 a 21:00 | ALADIN, Divadlo bratří Formanů. Valdštejnská lodžie. 
  Vstupné 250 Kč.
19. 5. | 17:00 | STVOŘENÍ SVĚTA, autorský muzikál ZUŠ Jičín. Masarykovo divadlo. 
  Vstupé 180 Kč.
20. 5. | 16:00 | STVOŘENÍ SVĚTA, autorský muzikál ZUŠ Jičín. Masarykovo divadlo. 
  Vstupé 180 Kč.
20. 5. | 10:00 a 11:00 | DRAČÍ KOMEDIE, LS Kašpárek Bzenec hraje představení pro     
  nejmenší. LD Srdíčko. Vstupné 20 Kč. 
23. 5. | 19:00 | MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD - VYPRODÁNO, divadelní abonmá „A“.     
  Masarykovo divadlo.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

Otevírací doba:  čt 13:00 – 18:00, pá 13:00 – 20:00, so, ne 10:00 – 18:00
Vstupné: dobrovolné (platí na prohlídku Lodžie, nikoliv na kulturní program)
Regioncard: držitelé karty dostanou kávu zdarma v Café Loggie (lze čerpat 1x měsíčně)
4. 5. | 20:00 | MY SISTER GRENADINE (D), koncert berlínské „freakfolk“ kapely s     
  moderním zvukem a osobitou atmosférou.
5. 5. | 15:00 - 17:00 | KOSMETICKÁ DÍLNA, vyrobíme si balzám na rty, tělovou sůl,    
  šlehané tělové máslo, krém na ruce a deodorant. Rezervace: +420 733 746 629.
11. 5. | 20:00 | CAFÉ PIANO: NOIREPOLDE, klavírní monology a hudební nokturna se  
  skrytou romantikou i noire atmosférou mladého skladatele a muzikanta.
12. 5. | 18:00 | HELENA ČUBOVÁ – HLAVEŇ, vernisáž výstavy ilustrací a grafik      
  výtvarnice Heleny Čubové s hudebním vystoupením RASPUTIN DUO.
20. 5. | 13:00 - 16:00 | VALDŠTEJNSKÝ ZVÍŘECÍ HODOKVAS, rodinná slavnost pro    
všechny smysly, plná obrazů ze zvířecího světa a hodovních bajek v areálu vévodova      
  letohrádku. Vstup ve zvířecích maskách vítán!

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
jiri.vydra@volny.cz, www.valdstejnskalodzie.cz

RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA
ulice Pod Koštofránkem, tel.: 737 345 225 (p. Wilda), 
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: út - pá 10:00 - 16:00, so - ne 10:00 – 18:00
Vstupné: 15 Kč děti, studenti, senioři, 25 Kč dospělí
Regioncard: držitelé karty při zakoupení dospělé vstupenky dítě zdarma (max. 2 děti)

VALDICKÁ BRÁNA
tel.: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: út - pá 10:00 - 16:00, so - ne 10:00 – 18:00
Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí

Otevírací doba: so - ne, svátky 9:00 – 17:00
27. 5. | 18:00 | ŽIDOVSKÉ HOUSLE KLASICKÉHO REPERTOÁRU, koncert Jany         
  Kubánkové.
29. 4. - 31. 5. VODA, ZEMĚ, VZDUCH, výstava obrazů Martiny Řehákové. Židovská 100. 

BAŠEVI, O. P. S. 
Fügnerova 193, 506 01 Jičín, + 420 724 029 359 (Baševi), 
+ 420 493 538 195 (pokladna Židovská 100), 
basevi@seznam.cz, www.basevi.cz

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. Listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz

DOKUMENT&TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ 
PLATFOREM PROMÍTEJ I TY!, KINEDOK A HATEFREE V ŽIDOVSKÉ Č.P. 100, 
SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
3. 5.  | 19:00 | DUM SPIRO SPERO, dokumentární esej chorvatského spisovateli o     
  knihách, každodennosti i smrti.
17. 5. | 19:00 | FUNNE: DÍVKY, KTERÉ SNILY O MOŘI, skupina sedmdesátiletých dam  
  plánuje cestu k moři, které ještě nikdy neviděly. Splní se jim jejich sen?
31. 5. | 19:00 | FILM JAKO BRNO, několik různých pohledů na tradiční pochod 
  neonacistů v Brně.

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz

TYFLOCENTRUM
Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

16. 5. | 7:35 | VYHLÍDKOVÁ PLAVBA STAROU PRAHOU, odjezd z autobusového     
  nádraží, stanoviště A13, vstupné na loď si hradí každý účastník sám na místě.

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR SMETANA
Spolek Smetana, Valdštejnovo nám. 99, 506 01 Jičín, 
tel.: +420 737 328 723, havelkovamarcela@seznam.cz
smetana-jicin.cz

11. 5. | 19:00 | MÁJOVÝ KONCERT, účinkuje Smíšený pěvecký sbor Smetana Jičín a    
  Smíšený pěvecký sbor Sborissimo Písek. Vstupné 100 Kč dospělí, 50 Kč děti. Porotní sál.

GALERIE NA ŠPEJCHARU
Bukvice, Jičín 506 01, valterovi@email.cz, www.jqv.cz

12. 5. | 14:00 | VÝSTAVA ZUZANY ŠPAČKOVÉ, vernisáž výstavy. 
  Výstava potrvá do 10. 6.

25. 5. NOC KOSTELŮ
kostel sv. Ignáce:| 18:00 | DĚTSKÁ MŠE SVATÁ
              | 19:00 | DĚTSKÉ DIVADLO, DÍLNIČKY
              | 20:00 - 21:00| OTEVŘENÝ KOSTEL
kostel sv. Jakub Většího: | 19:30 - 21:30 | MEDITACE PŘI SVÍČKÁCH
         | 21:30 - 22:30 | ADORACE, ZPĚVY Z TAIZÉ
kostel Povýšení Svatého Kříže, Ostružno: | 18:00 - 20:30 | KOMENTOVANÉ   
          PROHLÍDKY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – ARCIDĚKAN-
STVÍ JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín, 
R.D. ICLic. Prokop Tobek, tel.: + 420 737 049 058, 
prokotob@seznam.cz, www.jicin.farnost.cz
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KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
9. 5. | 14:00 | PROCHÁZKA JIČÍNSKÝMI ULICEMI ANEB PO KOM SE TAK TY      
  ULICE JMENUJÍ, přednášející pan Mgr. Albrecht Šorejs. MěÚ Jičín.
14. 5. | 14:00 | KLUBOVÉ SETKÁNÍ, v klubovně ve Vrchlického ulici. 
23. 5. | 10:00 | NÁVŠTĚVA ZVUKOVÉ KNIHOVNY V JIČÍNĚ V HUDEBNÍM ODDĚ-  
  LENÍ, povede Bc. Kateřina Piryová. Sraz v 9.45 před Knihovnou V. Čtvrtka v Jičíně.
28. 5. | 14:00 | ALBRECHT VÁCLAV EUSEBIUS Z VALDŠTEJNA - KARTUZIÁN-   
  SKÝ ŘÁD, KLÁŠTER KARTUZIÁNŮ VE VALDICÍCH, zajímavosti z Valdic povídá    
  pan Ing. Václav Vik. Klubovna ve Vrchlického ulici.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Strašíková 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 
Jičín, 2. patro, kancelář 209

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – pá 9:00 – 17:00, so, ne 9:00 - 12:00 a 12:30 - 17:00
Držitelé Regioncard: při zakoupení vstupenky do muzea vstupenka do galerie zdarma.
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813
Obrazárna barokních mistrů a muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

Otevírací doba:  po - ne: 9:00 - 16:00
1. 5. | 9:00 | ŽELEZŇÁK-CIDLIŇÁK, sraz v Železnici, běh jarní přírodou pro děti i    
  dospělé, startují jednotlivci, štafety a lidový běh. Více na mpcr.cr.
5. 5. | 7:00 | ZA JARNÍM ZPĚVEM PTÁKŮ, vycházka s ornitologem, parkoviště    
  Prachov. 
11. 5. | KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZLATÝ LIST
13. 5. | PŘÍRODOVĚDNÁ SOUTĚŽ, v otvírací době muzea - pro děti i dospělé.

Komentované prohlídky:
6.  5. | 7.00 | VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU, pod vedením RNDr. Zdeňka Markáčka, 
  tentokrát na lokalitě Čeřovka – Žabínek. Sraz u sochy J. B. Foestra na Čeřovce.
9.  5. | 17.00 | POZOR, ŽÁBY!, s Mgr. Petrou Zíkovou. Výstavní chodba.
15.  5. | 17.00 | „DÍLO MĚSÍCE“ ALOIS KALVODA, krajina s domky s Mgr. Janou    
  Schlesingerovou

VÝSTAVY
Galerie:
od 13. 4. do 16. 9. | KONÍRNA IMAGINÁRNÍ, koordinátor výstavy Matěj Forman 
  ve spolupráci s dalšími výtvarníky zabydlí prostor bývalé konírny nepřeberným         
  množstvím příběhů zakletých v divadelních dekoracích, loutkách, nápaditých 
  předmětech a hrách.
Výstavní chodba: 
od 27. 4. do 10. 6. | POZOR, ŽÁBY!, výstava seznámí návštěvníky s biologií a ochranou    
  našich druhů obojživelníků, s praktickou ochranou v době jarních tahů, která       
  na Jičínsku probíhá již 19 let. Výstavou doplněnou i o živé exempláře obojživelníků,       
  bude provádět autorka Mgr. Petra Zíková.

4. 5. | 8:00 - 14:00 | ZÁŽITKOVÝ PROGRAM DO ŠKOLY, Prachov a okolí.
11. 5. | 8:00 - 14:00 | ZÁŽITKOVÝ PROGRAM DO ŠKOLY, Prachov a okolí.
11. 5. | 13:30 | IX. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE , herna ST ve Sport. areálu.
11. 5. PLES UPÍRŮ, Valdštejnovo nám. 99.
12. 5. | 8:30 | IN-LINE BRUSLENÍ, škola in-line bruslení prostřednictvím her a zábav-  
  ných cvičení.
18. - 20. 5. DÍLNY V RÁMCI VALDŠTEJNSKÝCH SLAVNOSTÍ 
22. 5. | 8:00 - 14:00 | ZÁŽITKOVÝ PROGRAM DO ŠKOLY, Prachov a okolí.
25. 5. SLAM POETRY SHOW, více informací na www.slampoetry.cz, 
  Valdštejnovo nám. 99.

CENTRUM PŘÍRODNÍCH VĚD - HVĚZDÁRNA
POZOROVÁNÍ OBLOHY po telefonické domluvě s lektory, www.hvezdarnajicin.cz
3. 5. | 8:00 - 18:00 | DEN SLUNCE, za jasného počasí bude probíhat pozorování Slunce.
12. 5. | 10:00 | VÝROBA VERMIKOMPOSTÉRŮ, workshop, více informací na 
  www.hvezdarnajicin.cz.
14. - 18. 5. TÝDEN SLUNCE 
17. 5. | 18:00 | ZA ÚPLNÝM ZATMĚNÍM NA ČUKOTKU, astronomicko cestovatelská  
  přednáška sluneční fyzičky Evy Markové.
31. 5. | 18:00 | DETEKTIVEM V PŘÍRODĚ 2017, přednáška fotografa a popularizátora  
  vědy Petra Jana Jurečky, www.hvezdarnajicin.cz.

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01
tel.: (+420) 493 532 451, mobilní tel.: (+420) 603 373 828 
(+420) 731 615 678 - také spojení v době konání táborů
e-mail: info@kackojicin.cz, www.kackojicin.cz

GALERIE RADOSTI
    Československý legion v Polsku, výstavu zapůjčila na 3. - 30. 5. Československá  
  obec legionářská. Pořádáme spolu se Spolkem pro zachování odkazu českého odboje.   
  Slavnostní vernisáž 3. 5. od 9.30 h.
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
     Noc s Andersenem, obrázky dětí, které jednu noc spaly v knihovně.
GALERIE FREE TIME
     Naše setkání s tělem, výstava přístupná v otevírací době knihovny do 31. 5.

2. 5. | 14:00 | ANGLIČTINA VE FREE TIME, prázdniny a cestování.
3. 5. | 15:00 | CHLAPI A CHLAPCI ZA VELKÉ VÁLKY. OSUDY VOJÁKŮ Z 
  JIČÍNSKA, přednáší Mgr. Radka Janků a Mgr. Lenka Holubičková. 
  Klub aktivních seniorů AKSE. Vstupné 20 Kč
9.  5. | 18:00 | NOC LITERATURY, série veřejných čtení.
15. 5. | 8:00 a 10:00 | GREEN LIFE, další setkání Milana Jeglíka a spolupracujících ZŠ.
15. 5. | 8:00 a 10:00 | POČÍTAČOVÉ KURZY (NEJEN) PRO SENIORY, Tabulkový     
  procesor Excel pro pokročilé. Formátování buněk, práce s funkcemi, grafy, atd.
15. 5. | 13:00 | S JEHLOU V RUCE, kreativní odpoledne. Příspěvek na materiál 20 Kč.    
  Pobočka Nové Město.
16. 5. | 18:00 | SKUTEČNÉ PŘÍČINY NEMOCÍ, beseda s Mgr. Andreou Šmídlovou o   
  tom, jak je možné předcházet nemocem u dětí i dospělých. 
17. 5. | 8:30 | ČTEME VŠICHNI, VYPRÁVÍ JEN NĚKDO, regionální kolo v umění    
  vyprávět prozaický text. Přihlášky do 15. května.
22. 5. | 8:00 a 9:00 | MUZIKOTERAPIE LADISLAVY DLOUHÉ
24. 5. VZHŮRU NA OVOCNOU TÚRU, literární výlet. Autobusem v 7.30 hodin z     
 autobusového nádraží do Bílska u Hořic a pak pěšky asi 8 km do Holovous a Ostroměře.  
  Návrat autobusem do 15 hodin. V případě nepříznivého počasí se výlet nekoná. 
25. 5. | 8:00 a 10:00 | POLICIE ČR. NÁSTRAHY VIRTUÁLNÍHO SVĚTA. PREVENCE  
  KYBERŠIKANY
29. 5. | 10:00 | MALOVANÉ DĚJINY EVROPY. HISTORIE MŮŽE BÝT POŘÁDNĚ     
 ZÁBAVNÁ!, výtvarná dílna s autory komiksu Ondřejem Müllerem a Vítem Haškovcem.  
  Vstupné 20 Kč.
31. 5. | 10:00 | S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA (BOOKSTART), 2. setkání rodičů dětí 
  narozených v roce 2017 a 2018.

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, z.s.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

10. 5. I 10:00 I PEČEME S HEROU, v době dopoledního programu. 
12. 5. I 9:00 I FÉROVÁ SNDANĚ, v Zámeckém parku.
14. - 18. 5. SVĚTOVÝ TÝDEN RESPEKTU K PORODU, program na mckapicka.cz.   
  Ve spolupráci s Porodnicí v Jičíně.
14. 5. | VÝŽIVA TĚHOTNÝCH A KOJÍCÍCH ŽEN, nutriční specialistka Monika 
  Crhová. Předporodní příprava na kojení – certifikovaná lektorka Veronika Čeřovská.
15. 5. | 16:00 | POLOHOVÁNÍ, MANIPULACE S NOVOROZENCEM A KOJENCEM,  
  přednáší J. Lachmanová.    
15. 5. | 17:30 | MASÁŽE KOJENCŮ A DĚTÍ, přednáší J. Lachmanová. 
17. 5. I 14:00 I TANEC S DĚTMI V ŠÁTKU, NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTKU, ukázková  
  hodina pro těhotné a další zájemce.
17. 5. I 16:00 I PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA, setkání s dulou Martinou Ahmed  
  Čermákovou.
24. 5. I 10:00 I OBČANSKÁ PORADNA, pracovní právo, zákonné možnosti 
  vztahující se k péči o dítě. Sociální pracovnice K. Kaizrová.
Plánované akce:
27. - 31. 8. I PIDI TÁBOR, příměstský tábor pro děti od 3.let.

PRAVIDELNÝ PROGRAM (na pravidelný program není nutné se hlásit předem) 
PO- ČT 9:00 – 11:00, PÁ 10:00 – 14:00: herny spojené s činností pro děti:
    Po: ZPÍVÁNKY A TANCOVÁNKY, Út: MIMIKLUB, St: ZVYKÁČEK a LESNÍ KLUBÍK-    
     – pro přihlášené, Čt: HRÁTKY S BATOLÁTKY, pá: PÁTEČNÍ HRNČENÍ
ODPOLEDNÍ PROGRAM
     Po: ŠIKOVNÉ DĚTIČKY, st: HEJBEJME SE, Čt: | 14:00 - 15:00 | TANEC S DĚTMI V  
     ŠÁTKU

ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz 
www.zusjicin.cz 

10. - 11. 5.  | 14:00 - 17:30 | ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ KE STUDIU PRO ŠKOLNÍ ROK    
  2018-2019, učebna hudební teorie.
15. 5. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ ODDĚLENÍ DECHOVÝCH A BICÍCH NÁSTROJŮ,  
  Porotní sál.
16. 5. | 18:00 | VYSTOUPENÍ NEJMLADŠÍCH ŽÁKŮ PŘÍPRAVNÉHO STUDIA –     
  HUDBÁNEK, Porotní sál.
19. 5. | 17:00 | MUZIKÁL STVOŘENÍ SVĚTA, Masarykovo divadlo.
20. 5. | 16:00 | MUZIKÁL STVOŘENÍ SVĚTA, Masarykovo divadlo.
22. 5. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ HRY NA KEYBOARD, Porotní sál.
24. 5. | 8:00 - 11:00 | DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V RÁMCI AKCE OPEN ZUŠ, nutno  
  se předem objednat na 493 532 645.
24. 5. | 14:30 - 17:30 | JARMARK UMĚLECKÝCH DOVEDNOSTÍ, všechna nádvoří     
  zámku v rámci akce Open ZUŠ.
24. 5. | 18:00 | KONCERT BÝVALÝCH ABSOLVENTŮ STUDUJÍCÍCH KONZERVA- 
  TOŘ, Velké nádvoří zámku.
28. 5. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ ODDĚLENÍ SMYČCOVÝCH NÁSTROJŮ, 
Porotní sál.
29. 5. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ HRY NA KEYBOARD, Porotní sál.
31. 5. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ ODDĚLENÍ SMYČCOVÉHO ODDĚLENÍ, Porotní sál.

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 11:00 a 13:00 - 17:00
Lapidárium | JAROSLAV A BARBORA PODMOLOVI, keramika.
Galerie K. Samšiňáka | TOMÁŠ HŘIVNÁČ, grafika.
1. 5. | 14:00 | VERNISÁŽ, obou výstav. Zahrají Josef Žemlička a Bohuslav Lédl.
Zahrada statku 
19. 5. | 14:00 | TENORISTA M. VYDRA ZPÍVÁ PÍSNĚ F. SCHUBERTA

ŠOLCŮV STATEK S LAPIDÁRIEM 
A GALERIÍ KARLA SAMŠIŇÁKA
Šolcova 133, Sobotka, www.solcuvstatek.cz
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Jičínská cykloliga 2018
Závody se letos usku-
teční ve dnech:
25. dubna (Lochov),
9. května (Pleskoty),
30. května (Klepanda),
13. června (Bukvice),
27. června (Vidochov),

11. července (Košov), 18. července (Lázně
Bělohrad), 15. srpna (Tábor). Startovné je
50 Kč za osobu. Nutná je cyklistická přilba.
Jede se na vlastní nebezpečí závodníka za
plného silničního provozu. Pro nejlepší v kaž-
dé kategorii (muži, muži B, ženy, dorost, vete-
ráni) čekají pěkné věcné ceny. Více informací
naleznete na našich webových stránkách
jcl.wbs.cz. -tz-

Jičínem prosprintovalo
bezmála devět stovek

orientačních běžců
V neděli 15. dubna proběhl v ulicích Jičína
závod ve sprintu. Uskutečnil se za ideálního
počasí a za bezkonkurenční podpory města
Jičína, Sportovních zařízení města Jičín, Tech-
nických služeb, Správy nemovitostí města Jičí-
na, Lázní Hilarion, vedení oblastní nemocnice,
několika škol, městské policie a mnoha dalších.
Centrum závodu bylo v okolí zimního sta dionu.
První závod letošní nejvyšší dlouhodobé sou-
těže v orientačním běhu – Manufaktura Český
pohár a pro mládež pak Inov-8 žebříček A –
vyhrál v elitní kategorii mužů Vojtěch Král ze
Severky Šumperk před Milošem Nykodýmem
z Brna a Piotrem Parfianowiczem z Luhačovic.
V dámské elitě první příčku obsadila Jana Kna-
pová z Pardubic, druhá byla Denisa Kosová
z Hradce Králové a jako třetí se umístila Tereza
Janošíková z Šumperka. Ceny nejlepším předal
starosta města Jan Malý.
Kromě zhruba osmi stovek sportovců od
žákovských po elitní kategorie se ulicemi a par-
ky Jičína prošly i desítky neregistrovaných
závodníků nebo dětí v doprovodu rodičů.
Mnozí z nich tak získali první zkušenost s orien -
tačním během.
Organizace městského závodu je vždy velmi
náročná a pořadatelé z oddílu Sportcentrum
Jičín by rádi tímto znovu poděkovali všem
zástupcům města a městských organizací, kteří
aktivně pomáhali s přípravou a především
v průběhu závodního dne. -sjc-

S P O R T O V N Í  S E R V I S
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Aleš Kloutvor vybojoval 7. příčku 
ve finále kuželkářského Poháru mladých nadějí

Přes 400 dětí jičínských základních škol zaplnilo kuželnu SKK Jičín
poté zapojují postupně do Východočeského
poháru mládeže a celorepublikového Poháru
mladých nadějí. Pro většinu z nich to byl první
kontakt s tímto tradičním a úspěšným českým
sportem, který má na Jičínsku mimořádně vel-
kou popularitu. Přesto mnozí z nich prokázali
značný talent a cit pro hru. Ti vůbec nejlepší,
vždy čtyři z každé třídy, se utkali ve velkém finá-
le Turnaje škol. Mezi čtvrťáky jasně dominovala
4. B ze ZŠ Husova, v jejímž týmu byl i nejlepší
jednotlivec finále Jakub Kazda. Tomu se poda-
řilo porazit na 20 hodů skvělých 99 kuželek.
Mezi páťáky zvítězila 5. A ze ZŠ Železnická
a nejlepší jednotlivkyní se stala Adéla Luksová
z 5. A ZŠ 17. listopadu, která předčila i všechny
chlapce svého ročníku! 
Odborný dohled zajišťovali a cenné rady po -
dávali zkušení trenéři SKK Jičín ve složení: Bureš
Roman, Soukup Jaroslav ml. a Soukup Jaroslav
st., kterým za to patří velký dík. Odměnou jim
bylo nadšení a radost dětí z každého dílčího
úspěchu. Celkem se do turnaje zapojilo 255
žáků z 11 tříd čtvrtých ročníků a 176 žáků z 10
tříd pátých ročníků, tedy 425 dětí. Již nyní se
všichni těší na nadcházející ročník úspěšné
akce. Jiří Kapucián

Pravidelně přes celou zimu zápolili žáci
čtvrtých a pátých tříd jičínských základních
škol na kuželně SKK Jičín v lipách. Již několika-

letá skvělá spolupráce škol a oddílu nese své
ovoce. Děti mají pestřejší program tělesné
výchovy a oddíl získává nové talenty, které se

S P O R T

Na studentském turnaji
v sudoku změřilo síly 11 týmů

V pátek 13. dubna proběhl na Lepařově gym-
náziu v Jičíně již 4. ročník studentského turnaje
tříčlenných družstev v sudoku. Akci tradičně
konanou v jarních měsících pořádá spolek
HALAS (Hráčská asociace logických her a sudo-
ku) ve spolupráci s místním gymnáziem. Na
akci jsou zvány školy z Jičína a okolí, v letošním
roce dorazili žáci Lepařova gymnázia, 4. ZŠ
Železnická a ZŠ Chomutice.
Jedenáct týmů změřilo síly v tříkolové soutěži,
jež prověřila jednak individuální kvality samot-
ných soutěžících, ale také jejich schopnost vzá-
jemné spolupráce a týmového ducha. Soutěž
zahrnovala úlohy podobné těm, které známe
z novin, ale i úlohy zcela odlišné, které mnozí
žáci viděli poprvé v životě.
Po tuhém boji zvítězil v kategorii základních
škol tým z chomutické ZŠ ve složení Tereza
Jebavá, Kristýna Suchá a Lucie Suchá, na dru-
hém místě skončil tým jičínské 4. ZŠ a podium
doplnil druhý tým ze ZŠ Chomutice. Mezi stře-
doškoláky nepřipustili Jaromír Macoun, Prokop
Vitvar a Võ Thi Thao z Lepařova gymnázia
žádnou senzaci a dosáhli v této soutěži vítě-
zného sudokového hattricku (2016-2018). Na
druhém a třetím místě se taktéž umístila druž-
stva pořádajícího gymnázia. První dva týmy
v každé z kategorií si zajistily právo postupu do
repub likového finále, které se bude konat na
začátku června v Brně.
Sudokový turnaj studentů v Jičíně se stal pro
nás již tradicí a tak bychom chtěli pozvat a nalá-
kat i žáky ostatních základních či středních škol
v Jičíně a okolí, aby si zase napřesrok přišli
zahrát s námi. Budeme se na Vás těšit.

Jiří Hrdina a Pavel Kadlečík

Historicky nejpočetnější skupina kuželkářských
nadějí SKK Jičín dosahuje v  tomto ročníku
nečekaný výkonnostní růst. Hned trio zástupců
SKK Jičín bojovalo až do posledního turnaje
základní části o postup do velkého finále. Jana
Bínová mezi mladšími dívkami nasbírala 40
bodů a pouhé tři příčky ji na parádní konečné
15. pozici dělily od účasti ve finále. Zřejmě
vůbec nejpříjemnějším překvapením jsou
výkony Matěje Šudy. Ten mezi mladšími žáky
dokázal vybojovat dokonce 57 bodů a 17. příč -
ku. Výrazný pokrok zaznamenali i Vojtěch
Buchar (37. mezi ml. Žáky), Nicolas Křikava (45.
ve stejné kategorii) či Štěpán Soukup (43. mezi
st. Žáky). 
Atmosféru velkého finále si nakonec vybojoval
Aleš Kloutvor, a to mezi staršími žáky, tedy

v kategorii, kde je největší konkurence. V závě-
rečném turnaji základní části dosáhl svého nej-
lepšího pohárového výkonu 250 shozených
kuželek. Svědkem finálového turnaje se stalo
Blansko a po mnoha letech se tedy finále PMN
konalo na jiné než olomoucké osmidráze.
K vidění byly jak kvalitní výkony, tak nervozita
některých účastníků, kteří jistě měli na lepší
výsledek, než se jim podařilo dosáhnout. Ale
taková je realita finále. Aleš Kloutvor prodal své
loňské finálové zkušenosti a ve finále o jednu
kuželku ještě vylepšil své letošní finálové maxi-
mum na 251 poražených kuželek, což zname-
nalo skvělé sedmé místo ve finále a posun na
celkovou 14. příčku, která mu navíc zajistila pří-
mý postup na Mistrovství ČR!

Jiří Kapucián

Jaroslav Soukup vybojoval 13. příčku v Českém poháru v kuželkách
Finálovým turnajem v Blansku byl zakončen 5.
ročník Českého poháru dorostu v kuželkách.
Mezi sebou se utkalo 18 nejlepších dorostenců
a 18 nejlepších dorostenek po základní části,
kterou tvořilo celkem šest turnajových kol.
Díky Jaroslavu Soukupovi měl mezi elitou své
zastoupení i Sportovní kuželkářský klub Jičín.
Z dorostenců předvedl ve finále nejlepší výkon
David Urbánek z Rychnova nad Kněžnou, který
docílil výkonu 581 kuželek. To Jaroslav Soukup
z Jičína měl lepší úvod sezóny a po finále, které
mu nevyšlo dle jeho představ, když výkon 503
poražených kuželek stačil v silné konkurenci až

na 17. místo, klesl v konečném účtování na 
13. příčku. 
I ta je ovšem cenným úspěchem a navíc, co je
důležité, dorostenci a dorostenky umístění na
1. až 13. místě mají právo přímého postupu na
Mistrovství ČR! Celkem se do 5. ročníku ČPD
zapojilo 73 oddílů a alespoň jednou odehrálo
260 dorostenců či dorostenek! Z celkového
počtu 32 turnajů patřil ten v Jičíně k absolutní
špičce, co se týká výkonů a zároveň se stal
šestým nejlépe obsazeným turnajem, což je
skvělou vizitkou pro pořadatele z SKK Jičín.

Jiří Kapucián

Mini žákovský basketbal Jičína jede na tři MČR – Národní finále!
Letošní jaro je pro jičínské mini žákyně velmi
úspěšné. Nejenom díky početné základně, ale
především díky postupům na Mistrovství ČR,
tzv. Národní finále. Na tuto vrcholnou soutěž
postoupily všechny naše mini žákovské kate-
gorie U11, U12 a U13, tedy družstva do 11, 12
a 13 let. Postup si musela všechna družstva
vybojovat v kvalifikacích, což je v naší Výcho-
dočeské oblasti (patří sem Královéhradecký
i Pardubický kraj) velmi náročné, protože naše
oblast spolu s Prahou patří dlouhodobě mezi
dvě nejsilnější v ČR. Na vrcholný turnaj postu-
puje vždy jeden tým oblasti, ze dvou nejsil-
nějších pak týmy dva. I tak se v  naší
Východočeské oblasti o postup perou každý
rok 3 až 4 kvalitní celky, především Sokol HK,
Studánka či SŠB Pardubice, Trutnov a samo-
zřejmě Jičín. Každoročně pak družstva z naší
oblasti sbírají medaile či přední příčky těchto
vrcholných turnajů. 
Všem třem týmům blahopřejeme k postupu
a přejeme především nezapomenutelný záži-
tek, ať si turnaj především užijí, baví se basket-

balem a pokud se umístí na předních příčkách
či dokonce přivezou medaile, bude to už jen
třešnička na tomto letošním mini žákovském
basketbalovém úspěchu Jičína.

Nejmladší mini žákyně U11: Národní finále
v termínu od 20. až 22. dubna v Litoměřicích.
Tým vedou trenérky Zuzana Coufalová a Bar-
bora Čapková, na NF pak doplní Pavla Vitíková
a ze zdravotních důvodů nahradí Barboru
Milan Cvrček.

Mladší mini žákyně U12: Národní finále v ter-
mínu od 27. do 29. dubna v Klatovech. Začát-
kem sezóny vedla tým Tereza Nováková. Tu
však postupně kvůli mateřským povinnostem
nahradil Milan Cvrček a David Streubel, kteří
povedou tým i na NF.

Starší mini žákyně U13: Národní finále v ter-
mínu od 4. do 6. 5. v Ostravě. Tým vede Milan
Cvrček a Pavel Stindl.

BSK TJ Jičín
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Policisté připomínali dětem,
jak se mají chovat 

na přechodech
V dubnu se jičínští dopravní policisté zúčastnili
projektu Zebra se za tebe nerozhlédne. Na
vybraných přechodech pro chodce v okrese
Jičín připomínali školákům správné a přede-
vším bezpečné přecházení silnice. Celorepubli-
ková preventivní akce je zaměřena na kontrolu
dodržování pravidel pro přecházení pozem-
ních komunikací. Má připomenout, že vstu-
pem na silnici bez rozhlédnutí člověk riskuje
svůj život. Každý oslovený školák obdržel infor-
mační a dárkové předměty s logem akce. Pří-
tomní byli i zástupci Zdravotní pojišťovny
ministerstva vnitra České republiky. -ab-

V obřadní síni se uskutečnilo slavnostní předávání ocenění policistům 

Čtvrtek 22. února 2018 se jistě stal nevšedním
a nezapomenutelným dnem pro oceněné poli-
cisty a policistky územního odboru Jičín, kteří
v obřadní síni jičínského zámku z rukou ředitele
Krajského ředitelství policie Královéhradecké-
ho kraje plk. JUDr. Davida Fulky slavnostně pře-
vzali medaile „Za zásluhy a bezpečnost“,
„Čestné medaile“, „Za věrnost I. stupně“, „Za věr-
nost II. stupně“, „Za věrnost III. stupně“
a v neposlední řadě medaili  „Krajského ředitel-
ství policie Královéhradeckého kraje“. 
Slavnostního předání významných ocenění se
kromě krajského policejního ředitele plk.
JUDr. Davida Fulky zúčastnili i vedoucí územ-

ního odboru Policie České republiky Jičín plk.
Mgr. Zdeněk Šolc a jeho zástupce plk. Mgr. Petr
Mucha, ředitel Hasičského záchranného sboru
územního odboru Jičín plk. PhDr. Libor Zikeš,
okresní státní zástupce pan JUDr. Michal Chvoj-
ka, starosta Jičína pan JUDr. Jan Malý, starostka
Kopidlna paní Ing. Hana Masáková a další čest-
ní hosté.
Na úvod všechny přítomné pozdravil ředitel
Krajského ředitelství policie Královéhradecké-
ho kraje plk. JUDr. David Fulka, který ve svém
projevu poděkoval přítomným policistům za
příkladnou a iniciativní práci a popřál jim mno-
ho dalších úspěchů nejen v profesním, ale

i v soukromém životě. Při této příležitosti rov-
něž slavnostně představil nové logo Krajského
ředitelství policie Královéhradeckého kraje. Po
těchto úvodních slovech přišlo na řadu samot-
né předání jednotlivých medailí a ocenění, kte-
rého se osobně ujal pan ředitel.
Po slavnostním udělení medailí vystoupil
vedoucí územního odboru Policie České re -
pub liky Jičín plk. Mgr. Zdeněk Šolc, který ve
svém projevu zdůraznil, že si velmi váží práce
svých kolegů, kteří svým každodenním aktiv-
ním pří stupem k plnění náročných úkolů při-
spívají k  dobrému jménu Policie České
republiky. Zároveň poděkoval rodinným pří-
slušníkům za pochopení a morální podporu
všech policistů při výkonu jejich náročného
povolání. 
Poté se slova ujal ředitel Hasičského záchran-
ného sboru územního odboru Jičín plk.
PhDr. Libor Zikeš, který ve svém příspěvku
mimo jiné vyzdvihl úspěšnou spolupráci všech
jednotlivých složek Integrovaného záchranné-
ho systému při plnění každodenních nároč-
ných úkolů pod tlakem reálné hrozby možných
teroristických útoků.
Na závěr celého slavnostního aktu vystoupil
starosta Jičína JUDr. Jan Malý, který poděkoval
za příkladnou spolupráci s Policií České repub -
liky, která se svým aktivním přístupem stará
o bezpečnost lidí žijících v okrese Jičín. Zároveň
přislíbil další spolupráci a následný rozvoj
kamerového systému, který bude opět velkým
přínosem pro bezpečný život lidí v okresním
městě. nprap. Aleš Brendl

S knížkou do života Bookstart
Ve čtvrtek 5. dubna proběhlo v dětském oddě-
lení Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně první
setkání maminek a tatínků v rámci mezinárod-
ního projektu Bookstart, který u nás nese název
S knížkou do života. 
V knihovně se sešla necelá dvacítka miminek
s  maminkami. Jako parkoviště kočárků
pohodlně posloužilo vstupní foyer. Maminky
si prohlédly dětský koutek, který jsme pro ně
nově zřídili v šatně dětského oddělení a usa-
dily se ke stolečkům v dětském oddělení. Ředi-
telka knihovny Mgr. Jana Benešová všechny
přivítala a s knihovnicemi se hovořilo o důle-
žitosti čtení od nejútlejšího dětského věku.
Velmi milou vsuvkou bylo vystoupení dětí
2.  A z II. ZŠ pod vedením  paní učitelky
Mgr. Renaty Florianové. Děti předvedly množ-
ství nejrůznějších říkadel, básniček a písniček,
které jsou velmi vhodné právě pro čtení
s nejmenšími dětmi. Přítomné maminky byly
z vystoupení nadšené. 
Maminky pro svá miminka zřídily průkazky,
které jsou v  rámci projektu zcela zdarma.
K tomu navíc dostaly dárkový balíček a zároveň
je účast v projektu opravňuje k využití slevy na
registraci v dospělém oddělení. Již během pau-
zy na kávu a občerstvení některé z maminek

vybraly zajímavé knížky a rovnou si je odnesly
domů. Při exkurzi po knihovně si některé zřídily
i průkaz do dospělého oddělení a vypůjčily dal-
ší literaturu.
„Věříme, že čtení knížek s dětmi má veliký smysl
a je tou nejlepší investicí do budoucnosti dětí.
Proto již nyní existuje na facebooku skupina
s  názvem S knížkou do života Jičín, kam se
postupně mohou maminky hlásit, aby získá valy
ty nejčerstvější informace“, přibližují  knihovnice
z jičínské knihovny. Informace rovněž na svém
facebookovém profilu sdílí maskot dětského
oddělení Čtipísek Knihovnický, který je pod tím-
to jménem na facebooku k  nalezení.
V knihovně, na webu a na face booku je také
možné získat informace o plánovaných akcích
a přednáškách, které knihovna pořádá.
Další slavnostní předávání průkazek do
knihovny v rámci projektu S knížkou do živo-
ta proběhne 31. 5. v 10 hodin v dětském
oddělení. Zváni jsou všichni rodiče dětí, které
se narodily v  roce 2017 a 2018. Taktéž jsou
maminky zvány na neformální návštěvu
knihovny v  pondělí 4. 6., kdy pro ně bude
vyhrazeno celé dopoledne v dětském odděle-
ní. Knihovnice se už teď těší.

Michaela Sehnalová
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Do dobrovolnictví se lze zapojit nejenom v Jičíně
V Oblastní charitě Jičín působí
Dobrovolnické centrum již od
roku 2013, kdy nechala
u Ministerstva vnitra akredito-
vat tři dobrovolnické progra-
my. Nyní je akreditováno pět
dlouhodobých dobrovolnic-

kých programů a jeden krátkodobý: 
Velký kamarád: Program je založen na kama-
rádském vztahu dobrovolníka staršího 18 let
a dítěte (6–15 let), které se nachází v obtížné
životní situaci a společně tráví volný čas.
Kamarád pro skupinu: Dobrovolník se zaměří
na skupinovou práci s dětmi a mládeží v nízko-
prahových a školských zařízeních.
Dobro v sociálních službách: Dobrovolník
pomáhá uživatelům sociálních služeb – se -
niorům, osobám s tělesným či duševním one-
mocněním.

Babička, dědeček: Program je určen dobro-
volníkům starším 50 let. Pomáhají rodinám
s dětmi nejen s hlídáním, doučováním,
doprovázením ze školky, školy, kroužku, ale
jsou i jakousi podporou a pomocí rodičům,
kterým schází vlastní maminka (babička)
nebo tatínek (dědeček).
Dobro v nemocnici: Dobrovolník dochází do
zdravotnických zařízení a svojí návštěvou,
povídáním, hraním stolních her či četbou
vnáší naději, potěšení a radost do tváří pa -
cientů. Dobrovolnické centrum, které k dneš-
nímu datu čítá na 32 aktivních dobrovolníků,
působí v Jičíně a okolí. Svoji záslužnou čin-
nost vykonávají i v Nové Pace, Hořicích, Vyso-
kém Veselí a Kopidlně. Od února letošního
roku se dobrovolnická činnost rozšířila i do
oblasti Bydžovska, kde byla podepsána
smlouva o spolupráci s přijímající organizací

Domov sociálních služeb v  obci Skřivany.
Z této oblasti je dále v jednání spolupráce
s Ústavem sociální péče pro mentálně posti-
ženou mládež v Chotělicích. Dobrovolnické
centrum spolupracuje s více než 10 organiza-
cemi Královéhradeckého kraje, včetně škol-
ských a nemocničních zařízení. Dobrovolníci
s sebou do spolupracujících organizací přiná-
ší přátelství, harmonii, pozitivní energii pro
lidskou duši, lidský zájem a kontakt. Svojí pří -
tomností, zájmem a věnovaným časem se
podílí na zlepšování kvality života mnoha
 klientů.
Pokud se chcete stát i vy dobrovolníkem,
kontaktujte nás: dobrovolnici@charitajicin.cz,
733 741 692, www.jicin.charita.cz, facebook:
Dobrovolnictví – Jičín.

Bc. Šárka Barešová, 
koordinátorka dobrovolníků
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V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

Medard 8. června, již poosmé
Prostě se nejde spát… Letos to
vyšlo fakt úplně přesně, a tak se
šifrovací hra O Medardovu kápi

uskuteční v pátek 8. června na svátek sva-
tého Medarda od 18.30. Registrovat tým lze
prostřednictvím e-mailu a vše potřebné na -
leznete na našem webu www.kackojicin.cz.
Pro někoho to je obyčejný den, pro jiné
předzvěst netradičního adrenalinového
zážitku, který se nezadržitelně blíží a který
nervózně a netrpělivě očekáváme. 
Hra O Medardovu kápi je týmová šifrovací
hra pro širokou veřejnost, které se mohou
zúčastnit dvou až pětičlenné týmy, jejichž
úkolem je postupovat v souladu s pravidly
od startovního do cílového stanoviště.
Šifrou obecně se rozumí úloha či aktivita,
jejímž vyřešením či splněním získává tým
informaci o poloze dalšího stanoviště. 

Reportáž očima účastníka
Je pátek večer a já parkuji svou dodávku
v Jičíně pod náměstím. Z auta vystupuje
Anička a Val a na nedalekém autobusovém
nádraží se setkáváme s Martinem. Vyrážíme
na šifrovací hru Medardova kápě 2017. 
Na startu dostáváme krabici s řadou zajíma-
vých propriet, jakými jsou svíčka, zápalky či
plechovka plzeňského. Na základě šifrova-
cího pravidla „Organizátoři jsou v podstatě
svině“, což se také o několik hodin později
potvrzuje. Cílovým heslem vše důkladně
zkoumáme a hned na startu nacházíme na
vnitřní straně krabičky od sirek skrytý papí-
rek popisující polohu jednoho ze stanovišť.
Během několika okamžiků nás již autobusy
odváží k Hotelu Pod šikmou věží, kde celá
hra začíná.
Hned jak je odstartováno, musíme se vypo-
řádat s šifrou, která vyžaduje lingvistické
znalosti. Během krátké chvíle Anička odha-

luje, že obrázek Oldřicha Kaisera s němec-
kou vlajkou a políčky pro 5 písmen vyzývá
k doplnění slova „císař“, že obrázek horole-
zeckých maček a vlajka našich „východných
bratia“ budou zřejmě „kočky“ a že obrázek
šípu a vlajka britského království si říká
o doplnění slova  „ovce“. Z hlavy zvládáme
ještě italštinu a další německé slovo. Ihned
mě napadá, komu zavolat o pomoc s fran-
couzským slovem, ale představa Aniččina
kopance do holeně tento nápad okamžitě
zahání, proto se uchyluji k Google Transla-
toru, který mi ochotně a rychle pomáhá
s ruštinou, francouzštinou a maďarštinou.
Po odhalení tajenky „půl km po modré na
východ“ se Anička zvedá, orientuje mapu
a vybíhá na přesně opačnou světovou stra-
nu. A já běžím s ní. Po 300 metrech nachá-
zíme na rozcestníku Pod šikmou věží
omylem šifru číslo 2, se kterou kvapně bě -
žíme zpátky na start. Zde po nápadech jako
sudoku či hledání min v mřížce 9 krát 9
odhalujeme důmyslně skrytý polský kříž
a hned zjišťujeme, že máme vyrazit do
nedaleké vesnice ke hřbitovu.
Se stále špatně zorientovanou mapou vyrá-
žíme opět opačným směrem. Zde po půl
kilometru – tentokrát skutečně na východ
– nacházíme obrázek šikmé věže v Pize, kte-
rá nás má nasměrovat na rozcestník Pod
šikmou věží k šifře číslo 2. Až v tuto chvíli si
uvědomujeme, že nám ty světové strany
moc nejdou. V mapě nevidíme v Dolním
Lochově žádný hřbitov; jen 2 místa, kde
jsou organizátory dodělány kříže. Vyrážíme
obejít tato místa, nadšeni dosavadním
úspěchem většinu času běžíme. Nadšení
však rychle opadá po zjištění, že ani na jed-
nom z navštívených míst se šifra nenachází,
ale že máme ještě možnost zkusit
v Mapách.cz uvedený Hřbitov Horní

Lochov. Zde skutečně nacházíme šifru, stej-
ně tak i hromadu týmů, kteří mezitím bez
problémů smazali náš náskok, ba nás
předehnali.
Hned, jak v obrázcích odhalíme  „boží mOu-
ka“, „včelí Hůl“,  „pasT na myši“ a z „upálení
USA“ uděláme „upálení HUSA“, vyrážíme
směrem k dalšímu hřbitovu, tentokrát ve
vesnici Holín. Zde se setkáváme se šifrou,
která využívá tiket pro vsazení sportky. Cir-
ka 45 minut dlouze laborujeme s vyškrta-
nými políčky a až poté nás napadá podívat
se do věcí, které jsme dostali na startu.
S jednoznačně přiřaditelným pláštěm kvá-
dru se stejným rozměrem, jako je sázecí
sloupec, přichází spásný nápad, že řešení je
třeba dělat ve 3D. Poté již nic nebrání tomu,
aby se odhalil nápis Čistý rybník, a my
pokračujeme dál.
U rybníka nacházíme podivně zohýbané
čáry, které se nejprve opět v rámci trojdi-
menzionálního nadšení snažíme napasovat
do prostoru na jinou krychli, kterou jsme
dostali na startu. Po kratší analýze úspěšně
identifikujeme čáry jako pohyby řadicí
pákou. Získané rychlostní stupně se pak
snažíme převádět bez většího úspěchu na
morseovkové symboly, než se objeví nápad
s binární číselnou soustavou, kterou jen let-
mo týmu vysvětlím a s velkou radostí, že
jsme zde předběhli několik týmů, pospíchá-
me dále.
A to byl pouze začátek naší cesty. Ale pokud
jste dočetli až sem, znamená to, že článek
Vás neodradil a nejspíš chcete vědět víc.
Další informace o pravidlech hry, ukázky
šifer a fotky z minulých ročníků najdete na
www.kackojicin.cz vlevo v odkaze Hra
O Medardovu kápi 2016. Nebojte se, přijď -
te, zkuste, těšíme se.

-ivo-, K-Klub (kráceno)



Město Jičín pořádá ve dnech 18. – 20. května 2018 tradiční Valdštejnské slavnosti na počest významné 

osobnosti nejen města Jičína, ale celé Evropy vévody Albrechta Václava Eusebia z  Valdštejna.

Letos tomu bude již 435 let od jeho narození a 725 let od první zmínky o městu Jičín.

Tři dny plné oslav a  událostí spo-

jených s  dobou Albrechta z  Vald-

štejna. Celé město Jičín, zejména 

náměstí, park a Valdštejnská lodžie 

ožije slavnostmi, ke kterým tradičně 

patří dobové kostýmy, řemesla, trhy 

a  dobová hudba, výstavy, průvod 

masek nebo ohňostroj. 

Návštěvníci slavností tak podnik-

nou malý výlet do 17. století, uvi-

dí na  vlastní oči vévodu Albrechta 

z  Valdštejna v  čele své družiny, ale 

i nespočet kratochvílí  té doby. 

Těšit se můžete na  rytířské hry, 

hostiny a  bankety, vystoupí všelicí 

muzikanti, kejklíři, tanečníci a po-

tulní herci. Atmosféra slavností se 

inspiruje v  poznatcích o  období 

vrcholného baroka, a  tak se každo-

ročně připomínají vévodova vítěz-

ství i jeho velkolepé stavební plány, 

hrají se barokní hry a sporty a dojde 

i  na  přehlídku nejnovějších umění 

a vědy.

Valdštejnské slavnosti navázaly 

na slavnosti, které se konaly v roce 

1934 u příležitosti 300. výročí Vald-

štejnovy smrti. Konají se jako biená-

le v sudých letech v Jičíně a v liché 

roky ve Frýdlantu a Chebu.

435 let
od narození

Albrechta z Valdštejna

725 let
od první písemné
zmínky o Jičínu

Albrecht VáclavEusebius z Valdštejna
Šlechtic, vojevůdce, diplomat, 
ale i  výborný obchodník získal 
do své správy město Jičín po bit-
vě na Bílé Hoře a začal s realizací 
svého plánu vybudovat zde své 
sídelní město a propojit vše v je-
den komponovaný krajinný ce-
lek. Díky Albrechtovi z Valdštej-
na se Jičín může těšit z  mnoha 
zásadních atraktivit a památek. 
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Páteční program 18/5

18:00 ALBRECHT Z VALDŠTEJNA 
 Beseda k 435. výročí narození 

 > Obřadní síň Valdštejnského zámku

20:00  INTER ARMA SILENT MUSAE?  
 Albrecht z Valdštejna očima čtyř staletí – koncert

 > Kostel sv. Ignáce, 150 Kč

21:00  ALADIN  
 divadlo bratří Formanů, předprodej vstupenek v MIC Jičín

 > Valdštejnská lodžie, 250 Kč

21:30  NOCTURNO  
 v provedení smíšeného pěveckého sboru Foester

 > Nádvoří Valdštejnského zámku

Sobotní program 19/5

10:30 PRŮVOD DRUŽINY ALBRECHTA Z VALDŠTEJNA 
 a jeho dvora lipovou alejí přes pěší zónu na náměstí 

 > Valdštejnská lodžie

od 10:00  DOPROVODNÝ PROGRAM
do 17:00 Ležení valdštejnských vojsk, mušketýři, dobová hudba a tanec, hry,  

 historické tržiště, ukázky starých řemesel, divadlo, pohádky, kejklíři… 

 > Valdštejnovo náměstí,  nádvoří zámku,

  zámecký park, Jezuitská kolej

11:00  PŘIVÍTÁNÍ VÉVODY   
 purkmistrem města, městskou radou a hosty

 >  Valdštejnovo náměstí, hlavní pódium

17:00  STVOŘENÍ SVĚTA    
 velký muzikál ZUŠ Jičín

 > Masarykovo divadlo, 180 Kč

18:00  KONCERT NA POČEST A.V.E. VALDŠTEJNA
 Písecký komorní orchestr 

 > Kostel sv. Jakuba

20:45  SHROMÁŽDĚNÍ POCHODŇOVÉHO PRŮVODU
 > Žižkovo náměstí

21:00  BAROKNÍ  ZAHRADNÍ SLAVNOST
 S BENÁTSKÝM OHŇOSTROJEM
 > Zámecká zahrada

21:00  ALADIN  
 divadlo bratří Formanů, předprodej vstupenek v MIC Jičín

 > Valdštejnská lodžie, 250 Kč

Nedělní program 20/5

9:00 ZÁDUŠNÍ MŠE 
 > Kostel sv. Jakuba, Jičín

od 13:00 VALDŠTEJNSKÝ ZVÍŘECÍ HODOKVAS
do 16:00 Rodinná slavnost pro všechny smysly, plná obrazů ze zvířecího světa 

 a hodovních bajek v areálu vévodova letohrádku.

 Vstup ve zvířecích maskách vítán!

 > Valdštejnská lodžie

VSTUP NA VŠECHNY POŘADY ZDARMA, NENÍ-LI UVEDENO JINAK!

Změna programu vyhrazena, začátky programů jsou pouze orientační!

ALADIN – rodinné divadelní 
představení “Aladin“ zve do svě-
ta příběhů „Tisíce a jedné noci“. 
Vypráví barvitý příběh chlapce 
Aladina, který se prolíná s  vy-
právěním o  králi Šahriarovi 
a  statečné a  moudré Šehere-
zádě. Před smysly diváka se 
rozprostírá cizokrajný a dálkou 
vonící svět putujících nomádů, 
moudrých vezírů, tajuplných 
míst, zahrad a  paláců s  bohat-
stvím mocných vladařů a  krá-
lů. Dospívající chudý chlapec 
Aladin díky získané kouzelné 
lampě zázračně zbohatne. S po-
mocí džina, který splní každé 
jeho přání, se stane majitelem 
nádherného paláce, do  které-
ho přivádí i  svoji novou lásku 
- princeznu Badralbudur. Štěs-
tí, ke  kterému mu dopomohla 
kouzla a moc lampy se však zdá 
být prchavé a nejisté. V souboji 
s  mocným kouzelníkem, který 

o  lampu od  začátku příběhu 
usiluje a  hodlá se jí za  každou 
cenu zmocnit, se přeci jen musí 
mladý Aladin nakonec spoleh-
nout na to, co mu žádná kouzla 
nemohou zajistit – svou odva-
hu, lásku princezny Badralbu-
dur a  věrnost malého velblou-
da, přítele se kterým se během 
svého putování potkává. Matěj 
Forman spolu s  autorským 
týmem vytvořil magické před-
stavení, kde pomocí loutek, stí-
nohry, výtvarné dekorace i  pů-
sobivého hlasu a hudby ožívají 
karavany velbloudů, otevírají se 
brány velkolepého paláce a pod 
nebem plným hvězd se rozpro-
stírá nedozírná krajina pouště. 
Toto rodinné představení hledá 
všemožnými prostředky způ-
sob, jak přenést dětské i dospělé 
diváky do  míst, kde na  samé 
hranici fantazie začíná cesta 
a na ní velké dobrodružství.

Vybíráme z programu

Valdštejské slavnosti budou letos obohaceny o  vystoupení jičínské 

šermířské a divadelní skupiny NOSTRA EX. Šermíři rozloží žold-

néřské ležení v zámecké zahradě v horním parteru. Vystoupí v sobo-

tu 19. 5. ve 12, 14, 16, 18 a 19.30 hod. Uvidíte scény z Valdštejnova 

života s ukázkou soubojů a výcviku žoldnéřského vojska.

grafi ka odvoka.cz  |  ústřední foto Videostudio PP

VALDŠTEJNOVI KONĚ

Řemeslné dílny v jezuitské koleji, koníci malí i docela velcí, z plechu, 

hlíny, perníku, papíru i dřeva. Pořádá Balbineum z.s. 

KŮŇ POKAŽDÉ JINAK

Výtvarně-tvořivé dílny jičínského K-klubu jsou součástí sobotního 

programu na Vadlštejnově náměstí a nedělního programu ve Vald-

štejnské Lodžii.

valdstejn.jicin.cz
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C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

Proč není prováděna údržba příjezdových cest
a prostoru řadových garáží u trati za fotbalovým

stadionem? 
Údržba je prováděna, ale v místě je nezpevněný
povrch, který její možnosti dost omezuje. Úklid
kvůli tomu není možné provádět strojně. Mís-
tem pravidelně každý týden prochází zaměst-

nanec Technických služeb města Jičína. Údržba
okolí garáží je záležitostí majitelů. Dvakrát do
roka jsou prolákliny vysypávány drtí, to ale na
měkkém podkladu přinese jen dočasné řešení.  

Počítá se při rekonstrukci ul. Ruská s výsadbou stromů
v chodnících?

Ano. Zeleň, čili nejenom výsadba stromů, je pev-
nou součástí řešení rekonstrukce ulic Ruská,
Poděbradova a části Lidického náměstí. Vysazeny
budou stromy například u křižovatky ulice Ruská
a nábřeží Kpt. Jaroše, dále poblíž křižovatky s ulicí
Barákova. Několik stromů také bude dosázeno
v části Lidického náměstí podél hlavní silnice. 

Dojde k vrácení soch sv. Floriána a sv. Judy Tadeáše na
most přes Cidlinu, kde byly původně umístěny? 

S tímto podnětem dosud nikdo nepřišel. Děku-
jeme za něj. Ulice Ruská, Poděbradova a část
Lidického náměstí projdou v blízké budouc-
nosti celkovou rekonstrukcí, proto přesun soch
by byl nyní spíše kontraproduktivní. 
Následuje vyjádření vedoucího oddělení
památkové péče v Jičíně, Mgr. Martina Mezery:
„Jde-li o sochy umístěné u brány na hřbitov na
Novém Městě u kostela Panny Marie de Salle,
jedná se o sochu sv. Judy Tadeáše a sochu sv.
Jana Nepomuckého. Obě sochy skutečně
původně stávaly proti sobě na mostě přes Cid-
linu. Socha sv. Judy Tadeáše je starší, datována
je před r. 1820, od neznámého autora. Ke hřbi-
tovu byla přemístěna již v roce 1905 poté, co
měla být dvakrát sražena z  mostu kládami
naloženými na projíždějícím voze. Socha sv.
Jana Nepomuckého je mladší, datována 1880,
autorem by měl být Josef Stuchlík. Mělo by se
jednat již o druhou sochu sv. Jana Nepomuc-

VA L DŠT EJNSK Á

L O D Ž I E

pá 4. 5. | 2000 | MY SISTER GRENADINE (D)
Ber l ínská „f r eak fo lk “ kape la s modern ím zvukem 
a osobitou atmosférou.

pá 11. 5. | 2000 | Café Piano: NOIREPOLDE
K lav írn í mono logy a hudební nokturna se skry tou 
romantikou i noire atmosférou.

so 12. 5. | 1800

pá 18. 5. a so 19. 5. | 2100

ne 20. 5. | 1300 – 1600 | 

– 
00 00 00–2000 00 00

w w w . v a l d s t e j n s k a l o d z i e . c z
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kého na mostě přes Cidlinu, i tato socha byla
z mostu ale  nakonec přesunuta ke hřbitovu,
přičemž se tak mělo stát v roce 1947.
Obě sochy nejsou kulturními památkami ve
smyslu památkového zákona, což však nijak
nesnižuje jejich hodnotu. Osobně bych je nyní
již nechal stát u hřbitova, jedna tam byla pře-
sunuta již před více jak 100 lety a druhá před
cca 70 lety, o skutečný návrat na původní místo
by v podstatě již ani nešlo, byť jinak jsem zásad-
ním zastáncem pokud možno nepřemisťování
drobných památek z jejich přirozených „původ-
ních“ umístění, protože tím vždy ztratí na pří-
běhu s nimi spojenému.
Vzhledem k tomu, že uvedené sochy nejsou kul-
turními památkami, nemají u nás své  „složky“,
vycházím proto primárně z publikace: HOLÁ,
Jiřina a kol. Sochy, pomníky, kříže a pamětní des-
ky v Jičíně. Jičín: RMaG Jičín, 2006.“

Jak se zbavit starých pneumatik? 
Pneumatiky nepatří do popelnice nebo do
kontejnerů na tříděný odpad. Vztahuje se na
ně totiž povinnost zpětného odběru. Zakoupe-
ním pneumatiky automaticky kupující zaplatí
za její recyklaci. A když pneumatika doslouží,
lze ji odevzdat na tzv. místa zpětného odběru,
což jsou registrovaná zařízení, jako jsou pneu-
servisy, autoservisy či prodejny pneumatik.
Pneumatiky se odevzdávají bezplatně, bez
ohledu na značku a bez vazby na nákup zboží
či služeb. Z recyklovaných pneumatik lze
 vyrobit například dětské hřiště, sportoviště
a další výrobky. Seznam míst zpětného odbě-
ru najdete na www.eltma.cz nebo na
http://mzp.cz/cz/odber_pneu. Pneumatiky
také lze odevzdat na sběrný dvůr města. -jir-

Plánujete letní dovolenou v zahraničí 
a nemáte platný cestovní pas? 

Požádejte o vydání nového cestovního pasu
včas a nenechávejte podání žádosti až do doby
před letní turistickou sezónou. Vyhnete se tak
zbytečným frontám na úřadě; ušetříte čas,
nervy a peníze. Za vydání cestovního pasu ve
lhůtě 30 dnů zaplatíte 600 Kč za správní popla-
tek, u dětí mladších 15 let 100 Kč. 
Nestačili jste podat žádost o vydání cestovního
pasu ve lhůtě 30 dnů? Můžete podat žádost ve
zkrácené lhůtě 6 pracovních dnů. Počítejte
s vyšším správním poplatek, a to 4000 Kč, u dětí
mladších 14 let 2000 Kč. Za tento poplatek
obdržíte plnohodnotný cestovní pas se strojo-
vě čitelnými údaji a s nosičem dat s biometric-
kými údaji. 
Od 1. července 2018 dojde ke změnám ve lhů-
tách a výši správních poplatků. Máte-li platný
cestovní pas, zkontrolujte si, do kdy platí. Hod-
láte-li cestovat mimo Evropskou unii, zjistěte si

u velvyslanectví daného státu, jakou minimální
dobu platnosti cestovního pasu cizí stát vyža-
duje. Požadovaná minimální doba platnosti
cestovního pasu může být například 6 měsíců
ode dne vstupu nebo vycestování z území cizí-
ho státu. Zjistěte si, zda je ke vstupu a pobytu
na území daného státu třeba vízum. 
Nestačili jste si pořídit cestovní pas a cestujete
v rámci Evropské unie? K cestám do států EU
můžete jako cestovní doklad použít občanský
průkaz. Rovněž lze občanský průkaz použít
i k cestování do následujících států: Norsko,
Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Island, Albánská
republika, Bosna a Hercegovina, Černá Hora,
Gruzie, Makedonská republika, Moldavská
republika a Srbská republika. 
Má vaše dítě občanský průkaz? I dítě mladší 15
let může cestovat do těchto států na občanský
průkaz. OSČ MV
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